
"'„i" A D O S UNIDO 9 ri o C- R A-

SEÇÃO I — PARTE II
DECRETO N.I 46.237 — DE 18 DE JUNHO DE 1959V- 	---____ _ •

ANO VI — N.° 42
	

CAPITAL FEDERAL
	

TERÇA-FEIR 3 DE MARÇO DE 18e4

ror1i-^„:1111 DT; 2l Dr: l•aVelREIRO
DE19ea

O Diector-C are do Dee-elemento
Naciodal do Oba de laaaearaento,
utanclo dxe. atribuirões que lhe con-
fere o art. 17, do Rcgimen i o ep:ova.
do pelo Decreto n9 1.407, de 7 de
novembro de 19C2, resolve:

N 9 59 --• Indicar o Engenheiro Al-
berto Pires Amarante, Preaidente
Conselho Deliberativo dêste Depare:i-
ntenta), para presidir a Delegação do
DNOS à, Primeira Reuni° das Admi-
nistrações de Saneamento, sob o pa-
trocínio e promoção desta Autarquia
e organizada pelo Departamento Es-
tadual de Saneamento de Goiás, com-
posta dos seguintes membros: Conse-
lheiros Djalma Olsem Sapucaia —
Antônio Gomes da Fonseca Teixeira
e Uriel Alvim; Engenheiros Gerald°
Bastos da Costa Reis, Diretor-Geral;
Lohengrin Meira de Vasconcedos
Chaves, Diretor da Diviso de Aguas
e Esgotos; Clarimundo Chepadeiro,
Chefe do Serviço de Abaistecimento
de Aguas; Antônio Coelho de Re-
zende Neto, Inspetor; Francisco Jose
Teixeira, Machado, Assessor-Técnico
da Divisão de Saneamento e Valori-
zação Rural; Eduardo Secades, -Dire-
tor da Divisão de Planejamento;
Abeilard de Bittencourt Amarante,
Chefe do 29 DFOS.; Tauzer Garcia
Quinderé, Chefe do 3 9 DFOS; José
Batista do Rego Pereira, Chefe cio 59
DFOS; Luciano. Costa Reis, Chefe do
69 DFOS; Roberto Viana Rodriguez,
Chefe do 79 DFOS; Próspero Vitalo,
Chefe do 89 DFOS; Harry Amolem
Costa, Chefe do 99 DFOS; Fernando
&ardina Chefe do 119 DFOS; Lauro
Athayde de Freitas, Chefe do 129

MINISTÉRIO
E OBRAS

DFOS; João Vicente Portela Couto,
Chefe do 13 9 DFOS; José Be.ssa, Che-
fe do 149 DFOS; Teimo Thompson
Flores, Chefe do 159 DFOS e Antônio
Hirsch Marcolino Fragoso, Chefe da
Comissão Especial da Adutora do Rio
dal Velhas; Procurador Daniel Didier
e Sr. Casar Vieira Bastos, Chefe do
ServiçO de Relações Públicas. (Pro-
cesso nç 619-64). — Geraldo Bastos
da Costa Reis, Diretor-Geral,

DEU'AJITAMNTO miou!.
DE DEUS DUTRA

AS SCAS

PORTARIAS DE 31 DE DEZEMBRO
DE 1933

O Dlireter ei a Divisão do Pessoal
do Departamento Nacional de Obras
Contra as Secas, no uso de suas atri-
buieões legais e tendo em vista o
que consta do F-rceesso número
DNocs-5:433-63, de 30-12-63, re-
solve:

N. 1-DP — Conceder, na forma do
disposto no art. 1.9 elo Decreto nú-
mero 51.624, de 17-12-62, a gratifi-
cação de Nível Universitário, na ba-
se de 20% de seus vencimentos, 9,0
Economista, código TC-501. 17-A —
Francisco Ventura Bizerril, a partir
de 5 de dezembro de 1963.

N.9 2-DP — Conceder, na forma do
disposto no art. 1.9 do Decreto nú-
mero 51.624. de 17-12-63, a gratifi-
cação de Nível Universitário, na ba-
se de 20% de seus vencimentos, ao
Economista, Código TC-601-17-A —
Aloiro Cleber Grangeiro, a partir de
5 de dezembro de 63 — Expedito Ri-
beiro de Freitas, Diretor do Pesscal.

PORTARIA DE 11 DE NOVEMBRO
DE 1963

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras Contra as Secas
no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 71, item XXIV. do Regi-
mento aprovado pelo Decreto núme-
ro 52.637, de 8 de outubro de 1963,
publicado no Diário Oficial de 14 de
mesmo mês e ano, resolve:

Ne 111-DG — Designar a João
Mouricio Lopes, ocupante do cargo de
Mestre, Código A-1.801-14-B, do Qua-
dro 1 do Ministério da Viação e
Obras Públicas, para exercer ets fun-
cões de Assessor para Assuntos de
Obras em. Cooperação junto ao Ga-
binete do Diretor-Geral. — Enff° Ma-
noel Martins de Athaycle, Diretor-
Geral,

DA VIAÇÃO
PÚBLICÁS
PORTARIA DE 14 DE NOVEMBRO

DF, 1963
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Obras Contra as Secas,
no uso das atriubições que lhe con-
fere o art. 71, item XXIV, do Regi-
mento aprovado pelo Decreto núme-
ro 52.637, de 8 de outubro de 1963,
pubrcado no Diário Oficial de 14 do
mesmo niers e ano, resolve:

Na 121-DG — De acôrdo com e
art. 127, da Lei número 1.711, de 213
de outubro de 1952, arbitrar 'ao En-
genheiro, Código TC.602.17-A Ref.
r. Laércio Freire Bastos, matiicula
2.027.563, do Quadro 1 — Parte Per-
manente — do MVCP., a • ajuda de
cesto de Cia; 239.eGO 06 cluzere.es e
trinta e nove mil que:ericeiria's e ses-
senta- Cruz21r2s) ccW:0-p02denie
três ineseq de seua venc mentos-, em
virtude de Sua noreeaee.o pa re ere.7ui-
o CeMo era Cemisseo. simeolo 3-C
de Diretor da DI7e de ikeenuars
5ogviva rnent03 de, Diretoria de Obre:
e Equipamento d3ste De*:2riar,ento,
nos termos da Porteriz .úMeeo ee-Dre
de 17-10-63„pu'alicada no Boleiam
Administrativo n.9 1, . de 21 , subse-
quente.
PORTARIAS DE 19 DE DE7Fe.IBRO

DE 1963
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Obras Contra as Secas,
no uso das atriubições que lhe con-
fere o art. '71, item XXIV, do Regi-
mento aprovado pelo Decreto núme-
ro 52.637, de 8 de outubro de 1963
publicado no Diário Oficial de 14 go
subsequente, resolve:

N.9 389-DG — Delegar competencin
ao Chefe do seu Gabinete para exer-
cer as seguintes atribuições:

a) comunicar-se, entender-se ou
corresponder-se diretamente com en-
tidades e autoridades públicas e pri-
vadas;

b) baixar instruçóes e ordens de
serviço, desde que não acarretem au-
mento de despesas; e

c) estabelecer turmas de trabalho
com horário especial para atender
melhor ao desenvolvimento dos sar-
viços.

N.9 315-DG — Designar a Eiaila
Maria Vieira Magalhães, ocupante do
cargo ele Escrevente Datilógrafo, ni-
vel 7, do Quadro I do Ministério da
Viação e Obras Públicas, para exer-
cer a função gratificada, Símbolo
6-F, de Secretária do Procurador-
Geral do Departamento Nacional de
Obras Contra as Sêcas, constante do
Anexo I do Decreto 52.638, de 8 de
outubro de 1963, publicado no Diário
Oficial de 14 subsequente. — Eng.^
Manoel Martens de 440~ Dire-
tor-Geral.

1 PORTARIAS DE 26 DE DEZEMBIZO
DE 1963

G Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras Contras as Secas,
no uso das atribuições que lhe 'con-
fere o art. 71, item XXIV, do Regi-
mento aprovado pelo Decreto 52.657,
de 8 de outubr- de 1963, publicado no
Diário Of icia l de 14 subsequente,
solve:

N.° 425-DO — Designar a A(3em
Menezes Grangeiro, ocupante do car-
go de Engenheiro, cód •go 	 -
TC-602.17-A, do Quadro I do Min .,-
Vário da Viação e Obres Püelic-e„
tnaaricula 2.077.414, para exercer e
função gratificaca, Símbolo 2-Ie tia
Chefe da Seção de Contrôle do ()ave;
do Serviço de Contrôle de Coe1
lidatl edo Cuetos SCCC,leCO)
ereiemento Nacional	 Gere; C e e-
tre as Seers, censtent: do na,‘:.;) I eo
Ore reto 52.613, de 13 de eelielea
l e aa, pub' i c oelo no Diereo Ge'a i te tio
le

eeC-Deal	 De,e,,aae e Ir oa •
Reerieucs

do erro de ae-ererre Ja	J !a-iera.
nfvel 7, ela O'_ 1 ';:ro I d.-)

Vincee e Cbrae	 .va-
e,cf":cerr fun•-io
lo 7-F, de S2CreM-1a
nele tio Drpraerteanits 11
Obres Contra es SCers, cceee-.nie
Anexo I do reccreto 52.ell3, ar e.an
rratubro de 1re3, nub l leedo no
Off,iej (1 ;' 11 eubeeqernlr.

N.9 420-CO — Arbitrar a Ateeel'o
Sérgio Ferreira, Engenheiro Aro-Com-
ino, amparado pela Lei n. 9 4.0e9, de
11 de junho de 1952, uma aj uda de
custo no valor de Cri) 234.000.00 cor-
respondente a á meses dos respec t i-
vos solários, nos têrmos cio art. 127,
da Lei no 1.711, de 28-10-52 em virtu-
de de sua./ocalizeefjo na Diretoria de
Planejemento, Estudos e Projetos,
deste Departamento, em Recife-PE,
conforme Portaria n.9 600-S, de 10
de outubro de 1983. desta Direeeo
Geral. — Erzg° Manoel Martins dc
41-1, ciude, Diretor-Geral,

O Direter-Geree do Departamento
Nacional de Obras Contra es Secas,
no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 71, item XXIV, do Regi-
mento aprovado- pelo Decrete nume-
ro 52.637, de 8 de outubro de 1953,
resolve:

N.o 429-DO — Prorrogar por no
dias, a contar de 4 de janeiro de 1961
o prazo de vigência de Porlarin nú-
mero 56-DO. de 25-10-63, publicada
na Parte II do Diário Oficial de 1
de dezembro de 1963, que trata da
nomeação de engenheiros para o
quadro de Pessoal deste Departa-
mento, aprovado pelo Decreto nú-
mero 52.638, de 8-10-63.

N.9 430-DG — Designar ca servido-
res Alberto Marques da Rocha, João
Belmino Chaves e Dário de Almeida
Ramos, respectivamente, Engenheiro-A eremomo. nível 17-A. Escrevente-a.
tllóerafo, tri'vef' 7 e Desenhista, nível

COMPANHIA NACIONAL
DE NAVEGAÇÃO

COSTEIRA

PORTARIA DE 13 DE DEZEMBRO

	

.	 DE 1963

O Sueerintendente da Companhia
Nacional de Navegação Costeira, • Au-
tarquia Federal, usando das atribui-
ções que lhe confere o Decreto-lei nú-
mero 9.618, de 21 de agôsto de 1946,
resolve:

• N9 362 — Nomear o Engenheiro
Joio Redrigue.s Feereira para o cargo
em comeesão de Aseitente do Depar-
timento de Construção Naval, fican-
do c necemo reseonsável pelo "Navio-
encale' , Inepetoria Gerel de Máqui-
nas) — Rzeistre- o e, comunique-se e

	

eetiterr-aci	 Centra-Alirerente João



654 Terca . feira 3
-

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) Março de 1964

Seinc.slre . • • Cr$	 600,00 Semestre ,	 Cr$	 450,00
Ano	 Cr$ 1,200,00 Ano 	 Cr$	 900.00

Exterior':	 Exterior:
Ano 	  Cr$ 1.300,00iaitIO 	 •	 Cr$ 1..000,00

parte supericir do enderêço vão
impressos o número do talão
de registro, o mês e o ano em
'que findará.

A fim de evitar solução de

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes providenciar a respectiva
renovaçãci com antecedência
mínima, de trinta (30) dias,

EXPEDIENTE
CE 1 ARTAMENTO DE IfffiREWSA NACIOAL

DiRE"TOR • GERAL

PLEER10 DE BRITO PEREIRA

i
CHEFE DO 5FIRVIÇO OR PUI3LtCACÕES	 CHEFE CA SEÇÃO DE REDAÇÃO

MURIO FERREIRA ALVES 	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL

— As Repartições Pública.s
deverão remeter o expedien!,
destwodo á publicaçãe	 •n

jornais, diariamente, até as
là horas, exceto aos
quando deverão fazê-lo até as
11,:10 horas.

— As reclamações pertinen•
les a matéria retribuída, nas
rásos de erros ou omissões, de •
verão ser formuladas por es-
crito, à Seyin de IRcdação. das
9 ás 17,30 horas, no máximo
eté 72 horas após a saida dos
órgãos oficiais. 	 •

— Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por (Atem de di-
reito, rasuras e emendas.

— Excetuadas os para O

e.z . terior, fj ri e serão sempre
án-ours, os assinaturas poder-
se-ão tomar, C171 qualquer épo-

	

pOr seis meses 011	 (1110.

— As assinalaras vencidas
paderâo ser; suspensos_ sem'
corso prévio.

Para facilitar aos assinantes
o verifi ,-ação do ,raro de vali;
dade de suas assinaturas, na,

— As Repartições
'cingir,se-ão	 às assinaturas
anuais renovadas eté 29 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a re-
messa de valores acompanha-
dos de esclared172entos quanto
à sua aplicação, solicitamos
usem os interessados prefe-
rencialmente cheque ou vale ,1
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

— Os suplementos ás edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no alo da essi-
notara .

O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
está condição no ato da assi-
natura.

— O custo de cada exemplar
alrasculo dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci.
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cd 1,00, por ano
decorrido.'

SEÇÃO I — PARTE II

Õf. o cl Ltirr C.0 à t	 c: ç to tos atcs da administrrOo descentralizada

ia urso	 6 e; icini s do De artarrento de ImFrensa Nacional

fi R A si LI A

ASSINATURAS

nua B ill Ol i a E l'Atia
	

FuNcioNAnios

Capital e Inferior:
	

Capital e interior:

12-A. para, em comissão e. sob a pre-
sicién:-:a do primeiro, *apurarem as
falas de que trata a Papeleta nume -
rc • 31-DFP, de 2-12-63, da Diretor,.
de romen ! e P:odução, sÔbre o não
cump:nuento das instruções para es-
va7'amento do Açude Riacho do San-
gue. transmitidas pela Divisão Agro-
Industrial à Zeladoria do aludido te.
se: vaio, entre maio e setembro
déste ano.-

N.° 421-DG — Arbilrar a Josê Po-
ely co Delgado. Mecânico de Máqui-
nas. código A-1321-8-A, matrícula
2.0E8 193, lotado na Diretoria de Pla-
nej?rnento. Estudos e Projetos, cum
sede em Recife, Pernambuco, a aju-
da de custo de Cr$ 38.00000 (trinta
e &to m : 1 cruzeiros) , correspondente
çt um més de seus re.spectivoS venci-
mento, de acôrdo com o art. 132 da
Lei n.° 1.7n, de 28 de outlioro
1952, em virtude de haver se ausen-
tado da sede . Por mais de 30 dias,. ¡In
peilocio de 7-9 a 9-12-63. conforme
Papeleta .s ..'n. de 23-12.n._protoco-

_10	 5251-63.
N.° 432-DG — Arbitrar a -Jaime

Fabricio de Moraes, Pildto Aviador,
Cóclie. o CT-109.15. matricula niNmern
2.105.765, lotado na Diretoria de Pla-
neirimento Etudos e Projetos, com
sede em Recife, Pernambuco, a aja-
d a d.e cU.StO cio brS 65..000,00 (ses-
senta e cinco mi cruzeiros), corres-
penclente a uni más de seus respecti-
lo,, 1,;1 ,11elltr16d	 acôrdo Com O
• F:/ da, Lei n." 1.'111. de 23 de
• de 192. em virtude de ha
• c:trent:ido da sede por mais
de 0 clir.s. no período de 7-9 a 9-12-53
conforme Papeleta sn, de 23-12-63,
pi • tocolo n.9 5.250-63.

N.9 434 —..Designar • Afrânio Costa
Lima Vieira. João Maurício Lopes e
Gerhardt Otto Schrader, respectiva-
mente, Engenheiro, nível 17-A: Ins-
petor Administrativo e Ceólogo, ní-
vel 17-A, para. em comissão, e sob a
presidência do primeiro, visitarem o
açude "Machado Pinheiro", locali-
zado no Município de Jaguaribe,
apnstruido era cooperação com êste
Departamento 'e emitirem parecer
conclusivo sôbre as condições de se-
gurança da obra.

PORTARIAS DE 33 DE DEZEMBRO
DE 1963

-
O Diretor-Ge:dl do Departamelto

Nácionai de Obras Contra as Secas,
no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 71 do Regiraento aprova-
do pelo Decreto 52.637. dea 8 de ou-
tubro de 1963, em face do que dis-
põe o Decreto n.9 59.524 de 3-5-61,
publicado no Diário Oficial da mes-
ma data, dispondo sôbre ai concessão
de diárias aos servidores do Poder
Executivo, resolve;

Na 436-DG — Arbitrar co
de Engenheiro, nivel lleA, Plerre
D:derot Bezefra de Melo, a diária de
CrS 1.50,70 (hum mil e quinhentos
e seis cruzeiros e setenta centavos),
a ser-lhe paga, a título de alimenta-
ção ( pousada, durante as respectivas
ausências da Sede, em objeto de ser-
viço, no corrente exercício, produzin-
do êste ato todos os efeitos a partir
de 1.0 de junho de 1963.

O Diretor-Geral do Departamento
no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 71 do Regimento aprova-
do pelo Decreto 52.637, de 8 de ou-
tubro de • 1963, resolve:

N.* 457 — Designar os servidores
— Luiz Temoteo de Morais e Fran-
cisco de Paula Pessoa, respectiva-
mente, Engenheiro, nivel 13-A e Ar-

tifice de Manutenção nível 6, para,
no Pôsto de Fiscalização da Pesca do
Açude Araras, sito no Município de
Reriutaba-Ce, do, jurisdição da Divi-
são de Pesca e Psicultura, procede-
rem sindicância para averiguação das
denúncias apresentadas contra o En-
carregado do aludido Pdsto pelo Pre-
sidente da Associação dos Pescado-
res do Açude Araras, constantes do
Precesso n9 3.237-DNOCS, de 29 de
novembro de 1963.

N. 458-DG — Designar o Onge-
nheiro, código TC-602.17-A — José
Amaury de Aragão Araujo. dêste De-
partamento, para realizar um estágio
na Pelrobras.

N.9 460-DG — Arbitrar a Gilberto
Varela de Albuquerque, Engenheiro-
Agrónomo, código TC-101.17-A, Ref
1, matricula n.9 2.106.932, lotado na
Diretoria de Fomento e Produção, a
ajuda de custo de Cr$ 78.820,00 (se-
tenta e oito mil oitocentos e vinte
cruzeiros), correspondente a um mês
de seus respectivos vencimentos de
acôrdo-cOm o art. 132, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952, em
virtude de haver sido transferido do
Pdsto Agrícola de Condado, no Es-
tado da Paraíba para a sede do an-
tigo Serviço Agro Industrial, hoje M-
ansão Agro Industrial, daquela Di-
retoria, com sede em Fortaleza-CE.

O Diretor-Geral do Departamento
no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 71 do Regimento aprova-
do pelo Decreto 52.637, de 8 de ou-
tubro (:. 1963, publicado no Diário
Oficial de 14 subsequente, resolve:

N.° 461-DG — Instalar uni Escritó-
rio Regional (SS-ER) na cidade t;e
Recife, diretamente subordinado á.
Divisão do Material da Diretoria de
Administração deste Departamento.
constante do Regimento aprovado
pelo Decreto na 52.638, de 8 de ou-
tubro de 1963, publicado no Diário
Oficial de 14 subsequente.

N.9 465-DG — Designar a Luiz Ti-.
mote° de Moraes, ocupante do car-
go de Engenheiro, nível 17-A, do
Quadro I do Ministério da Viação e
Obras Públicas, para exercer a fun-
ção gratificada, símbolo 1-F, de che-
fe da Seção de Estatutos e Projetos
Económicos. da Diretoria de Plane-
jamento, Estudos e Projetos do De-
partamento Nacional de Obras Cen-
tra as Sêcas, constante do Anexo I
do Decreto 52.638, de 8 de outubro
de 1963, publicado no Diário Oficial
de 14 subsequente.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obraa Contra as Sécas,
no uso das atribuições que lhe confere
o art. 71 do Regimento aprovado pelo
Decreto 52.637, de 8 de outubro de
1963 . resolve:

N.9 aea-Do — Localizar, a pedido,
na Comissão Eapecial de Obras, em
Alagoas, a Escrevente Datilnarafa, rii•
vel 7, Raimundo 11,1"enes Batista da
Costa, a qual serve atualmente na
Diretoria de Planejamento, Estudos e
Proj etos deste Departaniente.

O Diretor-Geral do Diipartarneni0
Nacional de Obraa Contra as Séca.s,
no uso das atribuições que lhe confere
ó art. 71 do Regimento aprovado pelo
Decreto 52.637, de B de outubro de
1963, puhlicado no Diário Oficial de
14 subsequente, resolve:

N9 468-DG — Designar a Vicente
Furtado Leite, ocupante do cargo de
Oficial de Administração, nível 12-A
do Ministério do Trabalho. ora sa dis-
posição déste Departamento, para res.'
ponder pelo expediente da Secretaria -
da Diretoria de Fomento e Pmsluçáo.

Pôsto dc tm-::2 -
dos DUirái g S OFICIAIS

ESTAÇÃO RODOVIÃRIA
DE BRASXLIA

3.. PAVIMENTO

Guichê de infermações

do TOURiNG CLUB DO BRASIL

Telefone: 2-3037



Terça-teira 3 DIÁRIO OFICIAL (Seção I -- Parte II) Março da 19.34 ti:5
••n.4

Ne 469-DG — Designar a Felix Gal-
vãp Batista, ocupante do cargo de Ar-
mnzenista, nível 10-B do Quadro 1 do
Ministério da Viação e Obras Públi-
cas, matrícula n.° 1.377.944, para
exercer a função gratificada. símbolo
3-F ,de Chefe do Escritório Reg.onal
de Recife da Divisão. do Material do
Departamento Nacional de Obras Con-
tra as SèC23, cortetante do Anexo I do
Decreto ne 52.638, de 8 de oetubro
de 1e63, publicado no D'eno
de 14 subsequente.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obra,  Contra as Sacas,
no uso das' atribuições que lhe con-
fere o art. 71 do Regimento aprovado
pelo Decreto 52.637, de 8 de outubro
de, 1963. resolve:

N.o 470-DP — Arbitrar a Guilher-
me Ventura Guedes, Engenheiro, ní-
vel 17-A. do Quadro I do Ministério
da Viação e Obras Públicas. o, ajuda
de custo de Cr$ '78.000,00 (setenta e
oito mil enizeiros), em virtude de
sug, local ização "ex officio" no 5.9
Distrito de Obras, em cumprimento
a Portari a 558-S, de 18-9-69, publi-
cada no B.P. — SRP-3 a 9 i31, de
20 subeetitiente. e tendo em vista o
art. 127 da Lei 1.711, de 28 de outu-
bro de 1952. — Eng° Morioei Martins
de Athayde, Diretor-Geral.

PORTARIAS DE 31 DE DEZHVBRO

O Diretor-Gera/ do Departamento
Nacional de Obra % Contra as Secas,
no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 71 do Regimento aprovado
peio Decreto 52.637, de 8 de outubro
de 1963, resolve:

N.° 471-DG — Exonerar a pedido,
a 'Mimar Amena Caland, do Cargo
em Corn1ss5o, Símbolo 3-C, de Di-
re t or da Divisão Fenenc&ra da Dire-
toria de Administreçãe dote Depar-
tamento, p ire o neal foi nomeado pela
Portaria ne 56-DO, de 2e de oetubro
de 19e3. publicada no Diário Oficial
(Peste II) de 4 de dam:abro de 19e3.

N 478 — Designar a José Arther
Reeetso, ocupante do cargo de Es-
crevente Datilóerafo. nível 7, do
Quadro 1 do Ministério da Viação
Obras Peblices, para exercer a fan-
ei° grat i ficada. símbolo 2-F. de Che-
fe do Servirei de edminSte/c5o

!tette' (DleeSA) do 1.0 Distrito de
Fomento e Produeão do Departninen-
to Nacional de Obres Contas' as Se-
cas con s tnnte do Anexo I do De-
creto 52.638, de 8 de outubro de 1963
publicado no Diário Oficial de 14 sub-
seauente.

No 479-DO — Designar a Jcsé OR
-valrio Cevalcante, ocupante do cargo

de Escriturário, nivel 8-A. do Quadro
do Ministério da Viação e Obras

Publicas, para exercer a funcão gra-
tificeda. símbolo 4-F, de Chefe da
Seçain Distrito' Financeira. do 1.9

Jiatrito de Fomento e Produção do

Departamento Nacional de Obres
Contra as Secas, constante do Anexo
1 do Decreto 52.638, de 8 de outubro
de 1983, publicado no Diário Oficial
de 14 subsequente.

N.9 450-DG — Designar a José Be-
zerra da Costa, ocupante do cargo
de Armazenista, nível 8-A, do Qua-
dro I do Ministério da Viação e Obras
Públicas, para exercer a função gra-
tificada, símbolo 6-F, de Encarrega-
do do Almoxarifado Distrital (SM-
AD) do 19 D istrito de Fomento e
Produção do Departamento Nacional
de Obras Contra as Secas, constante
do Anexo I do Decreto ne 52.638, de
8 de outubro de 1963, publicado lio
Diário Oficial de 14 subsequente

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obra.9 Contra as Secas,
no uso das atribumeies que lhe con-
fere o art. 71, item XXIV, do Regi-
mento aprovado pelo Decreto núme-
ro 52.637, de outubro de 1963, resol-
ve:

N.o 485-DG — Localizar, e.r officio
nesta Administração Central, o Mo-
torista, nível 8. Antônio Ferreira Lel_
te. o qual servia na antiga Residên-
cia Especial de Boa Esperança.

cure* de Hidrologia, promovido *len.
SUDENE, em Recife, de confOrm4a,
de com os ofícios na, 178/8 e ....
2.6'7815, respectivamente do Diretor
do Serviço de Estudos e do Chefe do
1.9 Distrito deste Departamento. —
Eng, Manoel Manias de Athayle,
eairetor-Geral.

PORTARIA DE 13 "DE NOVEMBRO
DE 1963

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras Con tra as Secas,
no uso das atribuições que le con-
fere o art. 71, do Regimento apro-
vado pelo Decreto 52.637, de 8 de
outubro de 1963, resolve:

Ne 117-DO — Arbitrar a Hellornar
Teixeira de Oliveira. Oficial de Ad-
ministração, código AF-201.12-A, ma-
trícula 1.368.083, lotado no 2.9 Dis-
trito de Obras, com sede em João
Pessoa, Paraíba, o ajuda de custo de
Cr* 50.820,00 (cinquenta mil oito-
centos e Vinte cruzeiros), correspon-
dente a um mês de seus respectivos
vencimentos . de acôrdo com o art
132 da Lei 1.711, de 28 de Outubro
de 1952, por haver se ausentado da
sede, a partir de 26 de agô.sto último
até a presente data, em cumprimen-
to às determinações desta Direção.
Geral, constantes da radiograma nú-
mero 794-DO. de 19-8-63. — Eng°
Manoel Martins de Athayde, Diretor-
Geral,

PORTARIA DE 14 DE NOVEMBRO
DE 1983

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras Contra as Secas,
no uso dee atribuições que lhe con-
fere o art. 71, do Ferimento apro-
vado pelo Decreto 52.637, de 8 de
outubro de 1963, resolve:

Ne 120-DG — Deleear poderes an
Engenheiro, Código Mc-coemn-A,
João Batesta Ferreira Muletinho, Di-
retcrr cia Divisão de Planeinrnento da
D i retoria de Planetamen to, Estudo;
e Proletos, para, de ac5rdo cora es
termos' da Portaria 11 39e. de 30 de
eetembro de 1963, do Sr. M inistro da
Viacen e Obras Públicas, publicada
no Diário Oficial de 25-10-53. Teel!l'-
sitar a Alfândega • de Recife-PE
tamseo de direitos e demais
adu ,3nern5 para importaceo de ma-
terial destinado ao DNOCS bem co-
mo promover o reepectivo clemmba-
rem) e asstner termos de resncinsabl-
lidade de acórdo com o disnost0 nos
artieoe TI e 18 do Decrete-lei núme-
ro 300, de 24-2-38. — Eng° Manoel
Martins de Atahyde, Dtretor-Geral.

PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO
DE 1963	 .

O Diretor-Geral Ao Departamento
Nacional de_Obras Contra as Secas,
no uso das atribuiçõe.s que lhe confe-
re o art. 71, item I. do Reainlent0
aprovado pelo Decreto n.9 52.837 de
8 de outubro de 1963. publicado TIO
Diário Oficiai de 14 do mamo rn&
e ano. resolve:

Ne 130-DG — Deleear competência
ao Chefe da Comissão Especial de
Obras de Alagoas para executar os
eeeuin tes atos. referentes aos servi-
dores dos Quadros do AIVOP e DNOCS
lotados no mesmo:

a) conceder licenças de que tratam
n.o 1.711, de 28 de outubro de 1952;

in Justificar faltas nos termos d*
art. 123, da Lei 1.711, de 28 de ou-
tubro .de 1952;

c) conceder licenca ao pessoal tem_
norário e pessoal de obras, de atter
do com o srt. 95 do Decreto 48.959-A
de 19-9-1960e

d) conceder ealário-fameia. nas
térmos do art. 138. da Lei 1.711, de
28 de outubre de 1952.

e) exnedir portarias declaratórias
de localização de servidores nas re-

UM-gilas ea proereesão
(triêni) , nos termos do art. 11
1.9 , da Let. 3.780 de i2-'7-C: e

I) dar posse em funeee gere . , e-
cada a servidores cielg3a.14): 5.,1, o
exerc'elo das mesmos (1:nti:. de aia se,
'lição do seu respectivo seee

fl — De t erminar que torl.'3 
cesses de l'eença cor.cuCzia na
do item I deste Pole aria oefaiu
dlatamente encaminhacaa à 13 ek::,)
do Pessoal para as devida annt

III — Determinar que es errar .5
de fl ue tratam os Rene. IV, V. VI e
VII do art. 88 da Lei 11.9 1.711. de 13
de outubr( de 1952, serão concedeees
por esta tereção Geral; e

IV — Determinar que sejam ime-
diatamente comunicados à Divisão
Pessoal as pessoas em funções gra-
tificadas havidas no Setor. bem 'o-
aio 'encaminhados, por cópia, os res-
pectivos termos.

N.° 131-na . _ I. Delegar compe-
tência ao Chefe da Comissão Espe-
cial de Obras de Sergipe para execu-
tar os seguintes atos, referentes aos
servidores dos Quadros do MVOP e
DNOCS, lotados no mesmo:

a) conceder licenças de que tratam
os itens I, II e III do art. 88 ria Lei
n.° 1.711, de 28 de outubro de 1952:

b) justificar faltas nos termos de
art. 123, da Lei 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952;

c) conceder licença ao pessoal tem.,
porário e pessoal de obras, de acôr-
do com o aia. 95 do Decreto 451.959-A,
de 19-e-1960;

d) conceder salário-l'amnia, nes
termas do art. 138, da Lei 1.711, de
23 de outubro de 1952.

e) expedir portarias declaratóriss
de localizacão de servidores nas se-
ferenclas de, proeressão horizontal
(tremias), nos termos do art. 14, §
1.9. da Lei 3.780, de 12-140; e

f) dar passe em finarei() gratifire-
cada a servidoree designados ne ra o
exercício das mesmas dentro da juris.
dição do seu rerpectivo setor.

II — Determinar que todos at pra-
cessas de licença concedida no forma
do item I desta Portaria sejmo
datarner-te encarnirhaele.s à D.viseo
do Pesecal oara as devIdle enoteçõe-3;

— Determinar que as licermes
ee que tratam os itens IV, V, VI e
VII do art. 88 da Lei ne 1.711. de 28
de outubro de 1952, serão concedidas
por esta Direção Geral; e

nr — Determinar que sejam ime-
diatemente comunicedos à Derieão do
Pessoal as pessoas em funções era-
tintadas havidas no Setor, bem co-
mo encaminhados, por cópia, os res-
pectiva.; termos.

Ne 132-DG — I. Delegar competen.
eia ao Chefe do 7•9 Distrito de Obras
para executar as seguintes atos, re-
ferentes aos servidores dos Quadros
do MVOP e DNOCS, lotados no mes-
mo:

a) conceder licenças de que tratam
os itens I. II e III do art. 88 da Lei

b) justificar faltas nos tannoe do
art. 123, da Lei 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952;

c) conceder liceffea ao pessoal tem.
>erário e pessoal de obras, de acôr.
do com o art. 95 do Decreto 13.959-A,
de 19-9-1960;

d) conceder salário-família nos
termos do art. 138. da Lei 1.711, de
28 de outubro de 1952.

e) expedir portarias deciaratórias
de locelizecão de servidores nas re-
ferencie_ de provasse° horleareal
(tr t enior). nos termos do art. 14, §
1. 9. de Lei 3.730 de 12-7-60 e
I) dar posse em fungo çrratifera-

ceda a servidore, desienaeso pura
exercício das mesmas dentre da jures_
dição do seu respectivo set,,r.

- . De terminar que todos os pro-
eiceno. de lIcenca concedido Dl renes
do item I desta Portei-ia sejam iieee
diatamente encaminhados à revineo

Pessoal trIra as devidl, anota
III — DM-erminar que a s lif.'anCaS

de que tratam os itens IV, V, VI •

PORTARIA DE 22 DE JANEIRO
DE 1964

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obra, Contra as Secas,
no uso das atribuições que lhe con-
fere o Regimento aprovado peto De-
creto n.9 52.637. de 8 de outubro de
1963, considerando a necesdidade de
afastamentos da Sede, do Diretor-
Geral, e para que o serviço não so-
fra descontinuidade, na forma do
parágrafo único do artigo 21, com-
binado com o item I do artigo 83 e
seu parágrafo único do Decreto na-
me-0 52.637-63,

N9 4-GB-DG — Designar para
seus substitutos eventuais, pela or-
dem. o Diretor da Diretoria de pla-
nejamento. Estudos e Projetos, F,neo
Snndova/ de S. o Chefe do Giabi-

N° 472-DO — Desienar a Ludimer refe, Eng° Anastacio Honário Mala
Ameno Calad, pers, sem o Diretor da Diretoria de Obras e
Mear Denartemento. resnender pelo ei queeementos, Ene Mário Bturque
exnecliente da Deesão Finenceire cia de Gusmão e o Dire tor da Direto-
Diretoria de Aeministração, até ui- l'!a de Fomento e Produc'áo, Eng',
10r;or d'I:berce7ão.	 reonar Fontenelle. — Eem Manoel

Martins dc Athaede, Diretor Geral.
O Vreor-Cir-al de Derartemerce

Noceenai de Obra s eGntra	 g:eeee. PoreTARLeS DE 11 DE NOVEMBRO
no te° das atribideeas -ue lhe con-	 DE 1963
fere o art. 71 do Reei:nen. to aprevedo
pelo Decreto 52.e37, de 8 de ouneem
de le63, publicado no Diário Oficial
de 14 eubsecuente, reeolve:

Ne 475-DO — Desi gnar a Antônio
Angelim Lemos, ocupante do cargo er
Escrevente Datilógrafo, nív el 7 . do
Quadro I do Ministério da laacão e
Obras Públicas, rara exercer a fun-
ção gratificada. simbalo 10-F, de
Chefe de Serviços Gerais Distrital
(SA-SG) do 1. 9 Distrito de Fomento
e Producão do Departemento Nacio-
nal de Obras Contra as Sênas, cons-
tante do Anexo 1 do Decreto núme-
ro 52.638, de 8 de outubro de 1963.
publicado no Diário Oficia de 14
subsequente.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obrae Contra as Seceno.
no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 71, Item XXIV, do Regi-
mento aprovado pelo D ecreto núme-
ro 25.637, de 8 de outubro de 1963,
publicado no Diário Oficial de 14 do
mesmo mês e ano, resolve.

N.9 110-DG — Nomear a Antônio
Monteiro de Moraes, ocupante do
cargo de Engenheiro, Código 	
TC.e62.17-A, do Quadro I do Mi-
nistério da Viação e Obras Públicas,
matrícula 2.068.105, para exercer o
cargo em Comissão, Simbolo 4-C, 'de
Chefe do Serviço de Relações Públi-
ca do Departamento Nacional de
Obras Contra tu Sacas. constante do
Anexo I do Decreto n.9 52.638, de 8
de outubro de 1963, publicado no
Diário Oficiai de 14 subsequente. —
Engo Manoel Martins de Athayde,
Diretor-Geral.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obraq Contra as Secee,
no uso das atribuições oue lhe con-
fere o art. 71. item XXIV, do Regi-
mento aprovado pelo Decreto núme-
ro 52.637. de outubro de 1963, resol-
ve de acôrdo com o art. 132, da Lei
me 1.711-52.

N.9 112-DG — Artbitrar ao En ge-
nheiro, nível 17-A, José Osmar Ma-
chado Pimentel, a ajuda de custo de
Cr$ '78.000,00 (setenta e oito mil cru-
zeiros)-. correspondente a um mês de
seus vencimentos, por ter o mesmo
se eusentado de sua nedre. mais de
30 dias, a fim de fraventar um



Março de 1964DIARIC OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
_656 Terça-feira 3

l•••••

VII do art. 83 da Lei n.9 1.711, de 23
de outubro de 1952, serão concedidas
por esta. Direção Gerar; e

IV — Determinar que sejam line..
d:atamente comunicados à Divisão do
Pes:oal as pessoas em funções gra-
tificadas havidas no Setor, bem co-
mo encaminhados, por cópia, os res-
pectiva!: tèrmos.

N2 133-DG I. Delegar competên-
cia ao Chefe do 5•° Distrito de Obras
paro executar os seguintes atos, re-
ferentes aos servidores dos Quadros
do MVOP e DNOCS, lotados no mes-
mo: -

a) conceder licenças de que tratam
os itens I, II e III do art. 88 da Lei
n ° 1.711, de 28 de outabro de 1952;

h) justificar faltas nas Vermos do
art. 123. da Lei 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952;

c) conceder licenca ao pessoal tem_
porário e pessoal te obras, de acôr-
do com o art. 95 do Decreto 48.959-A
de 19-9-1960;

d) conceder salário-família, nos
têrmos do art. 138, da Lei 1.711, de
28 de outubro de 1952:	 •

e) expedir portmeiad declaratórias
de localizacão de servidores nas re-
ferências da progressão horizontal
(triênios). nes têrmos do art. 14, §
1.9. da Lei 3.789 de 12-7-60; e

1) dar posse em função gratifica
cada a serv.dore,s designadas eeee a o
exercecio das mesmas dento da juets_
dição do seu respectivo setor.

II — Determinar que todos os aro-
ceseos de licença concedida na forma
do item I desta Portaria sejam ime-
diatamente encaminhados à Divisão
do Pessoal para as devidas anotações;

III — Determinar que as licenças
de que tratam os itens IV, V, VI e
VII do art. 88 da Lei n.9 1 711. de 23
de outubro de, 1952. serão -concedidas
por esta Direção Geral; e

IV — Determinar que sejam ime-
diatamente comunicados à Divisão do
Pessoal as pessoas em funções gra-
tificada, havidas no Setor, bem co-
rno encaminhados, por cópia, os res-
pectivos térmos.

N.9 134-DG — I. Delegar compétên_
cia ao Chefe do 4.9 Distrito de Obras
para executar os seguintes atos, refe-
rentes aos servidores dos Quadros do
MVOP e DNOCS, lotados no mesmo.

a) conceder licenças de que tratam
os itens I, II e LII do art. 88 da Lei
a° 1.711, de 28 de outubro de 1952;

b) justificar faltas nos têrmos de
art. 123, da Lei 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952;

c) conceder licença ao pessoal tem-
porário e pessoal de obras, de acôr-
do com o art. 95 do Decreto 4.8.959-A,
de 19-9-1960;
' d) conceder salário-família, nos
têrmos do art. 138, da Lei 1.711, de
28 de outubro de 1952: •

e) expedir portarias declaratórlas
de localização de servidores nas re-
ferências da progressão horizontal
Itriênios). nos térmos do art. 14, §
1°, da Lei 3.789, de 12-7-60; e

f) dar posse em função gratifica-
cada a, servidores designados para o
exercício das mesmas dentro da juris-
dição do seu respectivo setor.

TI — Determinar que todos os pro-
cessos de licença concedida na forma
do item I desta Portaria sejam ime-.
diatamente encaminhados à Divisão
do Pessoal nara as devidas anotações:

III — Determinar que as licenças
de que tratam os itens IV, V, VI e

, VII do art. 83 da Lei n.9 1.711, de 28
de outubro de 1952. serão concedidas
por esta Direção Geral; e

TV — Determinar que sejam Ime-
diatamente comunicadas à.Divisão do
Pessoal as pessoas em funções gra-
tificadas havidas no Setor, bem co-
lno encaminhados, per cópia, os res-

, peetivos térmos.
N.9 135-DG — I. Deledar competên-

cia ao Chefe do 2.° Distrito de Obras
para executar 0,, seguintes atos, re-
terentes aos servidores dos Quadros

do MVOP e DNOCS, lotados no mes-
mo:

a) conceder licenças de que tratam
os itens I, II e III do artigo 88 da
Lei a° 1.711, de 28-10.-52;

b) justificar faltas nos têrmos do
artigo 123 da Lei n.9 1.711, de 28 de
outubro de 1952;

C) conceder licença ao pessoal tem-
porário e pe:s-soal de obras, de actir-
do com o art: 95 do Decreto 48.959-A,
de 19-9-60;

d) conceder sa'ario-farnil , a, nes
têrmos do art. 138, da Lei n. 9 1,711,
de 28 de outubro de 1952:

e) expedir portarias deelaratórias
de localização de servidores nas re-
ferências da progressão horizontal
(triênlos) nos térrnos do art. 14, §

da Lei 3.780, de 12-7-60; e
- f) dar posse em função gratifica-

da a servidores designados para o
exercício das mesmas citntro da ju-
risdição do seu respectivo setor.

ii — Determinar que todos os pro-
cessos de licença concedida na fcr-
ma do item I desta Portaria sejam
imediatamente encaminhado; à Divi-
são do Pessoal para as devidas ano-
tações:

III — determinar que as licenças
de que tratam os itens IV. V. VI e
VII do artigo 88 da Lei ns 1.711, de
28 de outubro de 1952, serão conce-
didas por esta Direção Geral; e

IV — determinar que sejam imedia_
tamente comunicados à Divisão do
Pessoal as posses em funções gratifi.
cedas havidas no Setor, bem como
encaminhados, por cópia os respecti-
vas têrmos.

N.° 136-DG — 1. Delegar compe-
tência ao Chefe do 1a Distrito de
Obras para executar os seguintes atos
referentes ao servidores dos Quadros
do MVOP e IaNOCS, lotados no mes-
mo:

a) conceder liceneas de que tratam
os itens I. II e III do artigo 88 da
Lei n.° 1.711, de 28-10-52:

b) justificar faltai nos têrmos do
artigo 123 da Lei n.9 1.711, de 28 de
outubro de 1952;

c) conceder licença ao pessoal tem-
porário e pessoal de obras, de et:5r-
% cem o art. 95 do Deereio 43.959-A,
de 19 9-60;

d) c e ceder sala-lel-família, nos
têrmas do art. 138, da Lei n.9 1.711,
de 28 de outubro de 1a52;

é) expedir portarias deelaratórias
de localização de servidores nas re-
ferências da progressão horizontal
(triênios) nos térinos do art. 14,
1.9, da Lei 3.780, de 12-7-80; e

f) dar posse em função gratifica-
da a servidores designados para o
exercício das mesmas dentro da ju-
risdição do seu respectivo setor.

II — Determinar que todos os pro-
cessos de licença concedda no for-
ma do item I desta Portaria sejam
imediatamente encaminhados à Divi-
são do Pessoal para as devidas ano-
tações:

III — determinar que as licenças
de que tratam os itens IV, V. VI e
VII do artigo 88 da- Lei n.9 1.711. de
28 de outubro de 1952, serão conce-
didas por esta Direção Geral; e

IV — determinar que selam im edia-
tamente comunicados à Divis50
Pessoal as posses em funções gratifi-
cadas havidas no Setor, bem como
encaminhados, por cópia, os respecti.
vos térmos.
PORTARIA DE 23 DE DEZEMBRO

DE 1963
0 Diretor-Geral do Depertamen•o

Nacional de Obras -Conira as sêcas,
no uso das atribuicões que lhe con-
fdre o inciso XXVI do art. 71 do. Reg i

-mento aprovado pelo Decreto mime-
ro 52.637, de outubro de 1963, resol-
ve:

N. 47-DG — S. Designar o Ins-
petor Técnico, Paulo de Brito Guer-
ra. o Procurador José de Arauio Bar-
reto, os Engenheiros Código TC.602-
17-A. AIlton Menezes Grangetro e Luiz

Estevam Mosca e o Economista Ní-
vel 17-A Aleiro Kleber Grangeiro pa-
ra, em comissão, sob a presidência- do
primeiro, efetuarem estudos comple-
tos do Vale do Rio Curti, no Estado
do Ceará, apresentando um plano de
exploração econômica através de coo_
perativas ou colonização, bem como,
até o dia 15 de janeiro de 1964. ele-
mentos necessário ., à expedição do de..
meto desapropriatório por necessida-
de social.

II — A Comissão deverá elaborar
paralelamente; o plano de desapro-
priação da área necessária ao proje-
to que se teria em vista. •

SUPERINTENDÊNCIA

• DA POLITICA AGRÁRIA

PORTARIA DE 6 DE FEVEREIRO
DE 1961

O Presidente da Superintendência
de Política Agrária, no usc das atri-
buições que lhe confere o art. 23,/iten1
IX do Decreto 11.9 1.870-A, de 13 de
dezembro de 1962, que aprova o Regu-
lamento da SUPRA, e tendo em .vista
o disposto no parágrafo primeiro do
ai tigo primeiro dos c onaênioa assina-
dos entre a SUPRA e os Ministérios
da Guerra e da Marinha, resolve:

N.9 1.438 — Designar os senhores
Helio Saboya Ribeiro dos Santos, Se-
cretário Administrativo, Waldeenar
Mendes, assesscr do Sr. Diretor do
DECOMet, Renato Alvaro de Mendon-
ça Nacimento, Chefe da Seção de
Conseavação de Recursos Naturais da
Divisão de Colonização do DECOlVtI e
como ,suplente, João Carlos Mulier
Cheires, assessor da Secretaria Admi-
nistrativa, para integrarem, como re-
presentantes da SUPRA, as comissões
previstas nos convênios citados.

A presente Portaria entra em vigor
a partir de 6 de fevereiro de 1964. —
João Pinheiro Neto, Presidente.

O Presidente da Superintendência
de Política Agrária., no uso de suas
atribunções legais, e tendo em vista o
que consta do processo SUPRA-
122-64, resolve;

N.9 1.439 — Designar Pedro, Carlos
Machado Peixoto, Procurador de 1.9
Categoria, Vicente Landim de Macê-
do, Procurador de 3.9 Categoria e
Gladstone - Lima Almendra, Engenhei-
ro Agrônomo, nível 17, para , sob a P re-
sidência do primeiro, constituírem a
comissão de inquérito encarregada de
apurar as irregularidades apontadas
no mencionado processo. — João Pi-
nheiro Neto,

PORTARIA DE 7 DE FEVEREIRO
. DE 1964

O Presidente da Superintendência
de Politica Agrária, no uso das suas
atribuições regulamentares, e tendo
cria seleta o contido no processo SUPRA-
4.917-63, resolve:

No 1,440 — Designar Luiz Carlos
Danin Lobo, Chefe de Gabinete da
Freei;encia e Heráclito de Souza Ri-

Re r.ponsável pelo EXpecliente
Divisao de Pessoal, para i p teer. :em o
Grupo de Trabalho criado pela; Por-
taria n.9 1.365, de 21 de janeiro de
1964.

2. A presente portaria vigora a par-
tia de 16 de janeiro de 1964.

•
PORTARIA N.9 1.441, DE 7 DE

FEVEREIRO DE 1964

O Pres:dente da Superintendência
de Política Agrária, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 23, item
IX, do Decreto n.9 1.878-A, de 13 de
dezembro de 1962, que aprova o Re-

III — O Presidente da Comisaão fi_
oa autorizado a comunicar-se, enten-
der-se ou corresponder-se diretamen-
te com qualquer órgão ou unidade ad-
ministrativa do DNOCS,-no sentido de
obter os elementos necessários ao ple-
no cumprimento das atribuições con-
feridas à Comissão ora constituída.

IV — Esta Diretoria Geral conside-
ra o estudo a que se refere a presen-
te Portaria como trabalho da mais
alta prioridade e recomenda que as-
sim seja éle classificado pelos res-
ponsáveis por setores cuja cooperacão
venha a ser solicitada. — Ena9 Ma-
noel Martins de Athayde, Diretor-Ge-
ral.

gulamento da SUPRA, e tendo em vis-
ta o que consta do processo BR-
2.922-63, resolve:

N. 1.441 — Designar Carlos Fer-
reira de Pinho e Gilberto Lyrio Mello,
Agrônomos de Colonização nível 17, do
INIC, órgão incorporado à SUPRA,.
para, elaborarem nos estudos necessá-
rios ao estabelecimento de Convênio
com a Fundação Brasil Central, jun-
to à Colônia Agrícola do Vale dos So-
nhas, no Estado de Mate Grosso, uni-
dade pertencente àquela Fundação. —
João Pinheiro Neto, Presidente.

PORTARIAS DE 13 DE FEVEREIRO
DE 1964

O Presidente da Superintendência cia
Politica Agrária, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 23, item
IX, do Regulamento aprovado pelo
Decreto n.9 1.878-A, de 13 de da -
bro de 1962, que aprova o Regula-
mento da SUPRA, resolve:

N9 1.448 — Des:gnar Mauro Fone-
ca Pinto Nogueira, responsável pelo
expediente da Seção de Órgãos de Opi-
nião Pública do Serviço de Relações
Públicas desta Presidência, para subs-
tituir o Responsável pelo expediente
da Seção de Divulgação Interna do
mesmo Serviço, por motivo . de férias,
no período de 21-1-64 a 20.2.64..

O Presidente da Superintendência
de Política Agrária, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 23,
item , IX, do Decreto n. 9 1.878-A, de
13 de dezembro de 1962d que aprova
o Regulamento da SUPRA, ex vi do
art. 218, do Estatuto dos Funcioná-.
rios Civis da União, e tendo em vista
o que consta do processo BB-SUPRA
n.9 1.049-63, resolve:

N.9 1.445 —.Na forma do art. 218 e
parágrafo único da referida lei e no,
conformidade de entendimento firma-
do na Exposição de Motivos nS 352, de
4 . de março de 1952, publicada no
Diário Oficial, Seção I. de 21 dos
mesmos mês e ano, do Departamento
Administrativo do Serviço Público,
considerar dissolvida a referida comis-
são e designar nova comi esão, com-
posta de Octavio Junqueira de Alva-
renga, Procurador de 3.9Cia cio
Serviço social Rural, Almi , Brito de
Mattos, Escruarárie, N. 10-B e Jo,é
Silva Leal, DocumentarSta. nível 17,
do Inditillo Nacional de Imiarecão e

p2ra,	 !-"o'n a
do primei..o prekusculr 	 alud,clos
trobalM1s e ccnclui-los n2 r..:aza de GO
dias. —	 Ncto,
-PORTARIA DE 14 DE adeVideeEIRC)

DE 1924
O Presidente da Com issão de In-

quérito dealenacla pela Poetaria nú-
mero 1.455 de 13 de fevereiro de 1161,
resolve:	 a.

In19 1 — Na forma do parágrafo 29
do art. 219 do Estatuto dos Funcioná-
rios Públicos Civis da Un'tio, designar
Claudio Alvarenga, Datilógrafo, nível
9-B, do Quadro Permanente de, Insti-
tuto Nacional de Imigração e Colori'.

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA



Terça-feira 3
DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)	 Marco de 1964 657 

zoçtio, para deeempenhar as funções
de Secretário da mesma Comissão,
Ocidvio Junqueira de Alvarenga,

PORTARI A DE 16 DE OUTUBRO
DE 1963

O Presidente da Comissão de Inqué-
rito criada pela Portaria ne 568, de
‘29 de agbsto de 1963. no uso das
atribuiçõe s que lhe são idóprias, re-
solve:

/ N9 1 - Designar Yvonne Carvalhe
Steele. Escriturário, Nivel 10-B, cr)
Quadro Permanente, para exercer as
funções de Secretária da referida Co-
missão. - Edson de Paula e Silva,
Presidente da Comissão...
PORTARIA DE 19 DE FEVEREIRO

DE 1964

O ieponsável pelo Ex pediente di
Divisão do Pessoal da SUPRA. no use
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 89 do Decreto n9 50.562, de 8 de
maio de 1961, resolve:

No 2 - Concee:e.e. de acôrdo comio
art. 1 0 do Decreto no 51.624. de 17 de
dezembro de 1962, que alterou o men.
cionado Decreto ri' 50.562, de 1961,
combinado com o art. 39 da Lei ml-
mero 4.034. de 30 de junho de 1952
e com o parecer do Consultor Geral
da República-, aprovado pelo Presiden-
te da República, publicado no DUrio
Oficial de 25 de ncvembro de 1963,
gratificação especial de nível univer-
sitár i o prevista no art. 74 da Lei nú-
mero 3.780. de 12 de julho de 1960. na
percentagem de 15% aos segidntes
funcionários, a partir de 2 de julho
de 1962:

I) Docuriteitl arisla, Classe

	

Nível 17	 .
Do Q: P. P. P. do INIC:
José Silva Leal
Alberto Gomes Santana Co nreiro
Ecleard de Ba ptista Pires de Sá
Fdsen de Paula e Fe'lva
Elizabeth Loidse 'Ursule liturgard

Maealhães
Fátma de Jeera Rebello Neves
Iracema de Queiroz Camargo
3o5o de .Drus Ferreira Baptista
iwé Gom e> Filho
Juberta Baleote Andrade Patter-

Seri
Camnrs Martins

Maria Helena Poças
Neyde P nheiro Pires
Ntzeth Barbosa do Nascimento
Pedro Csorrèa de Aquino Netto
Sérgio Ferraz

Therezinha de Maria Ma.enho de
Carvalho Smith

Therezinha Parieh Ferreira
Vicente Francimor de Odveira e
F.sther Zultnira Schutz Cruzeiro, a

partir de 8 de outubro de 1913.
II) DoctrinetifuristeR, Clesye A,

Nível 17
Do Q. P. P. P. do SSII:

Diaima Coutnh.o Rebeni
Iiiiti(;x:o Miranda de Olive:ra
Heit:ir Anibal Palmel-a 1,-n e-cio
lrve-mv, "r vone Mercadv; n '.,..i-nier
	  n Frmvucle.s	 '

Ver'a „Ir- '. Cerviin:o pnclycó
N11: ii, P-,-. ): ,S,:-.nres 1.1iv,
f i cd o 1-,:',Wo de Alvr:-,n'•i
'n,ná 1 , !cr--- dr-, Santos
•yeae med- de. redueve.
nerr!e!ito 75 ,iiro, re . non .• : s v ,1 peleexpr-dier!e da Dirbd,o cio Poe rel.	 -

Pcre rerTA Ne 3. DE' 17 Dl:
r :deTetEIRO DE 194

O reepee-evel pelo eened'ente d..!
; nviseot de Pr' "cal da SUPT3N, no. uso
. 	 atribiticões que lhe- confere o ar-

tido 69 do Dáecreto n e 20.552, de 13 de
I nireo de 1581, res.:1yr,

IN

O à - Cininevder. cic neeirdo roM O
art. 19 do	 .:ereto rio 51.624, de 11 deId

. dezembro de 1952, que alterou o mesa-

donado Decreto ng 50.562. de 1951,
combinado com o art. 3 0 tia Lei nú-
nie:o . 4.084, de 30 de junho de 1962
e cem o parecer do Consultor GerR1
da República. aprovado peio Pre..-
dente da República, publ cedo no
D. O. de 25 de novemb 'o de 1903,
gratificação especial de nível universi-
tário previ s ta no art. 74 da Lei nú-
mero 3.7E0, de 12 de julho d3 1910,

UNIVERSIDADE DO BRASIL

Escola Nacional de Engenharia
Retificação

Edital, referente a abertura de ins-
crições, ao concurso de habilitaçãu e
matricula nesta Estola Nacional de
Engenha:ia, no corrente de 1964:
Diário Oficial - 6-1-64 - fls. 47 IQ
coluna - linhas 20 onde se lê:

III - Os candidatos deverão apre-
sentar... leia-se:

III - Os candidatos deverão apre-
sentar...

Diário Ofte.al - 7-1-64 - lis. 56
- 9 coluna - linhas 47 onde se lê.

III - Os candidatos deverão apre-
sentar... leia-se:

III - (Os candidatos deverão apre-
sentar...

Diário Oficial - 8-1-64 - fls. 71
- linhas 09 - 40 coluna onde se lê:

III - Os candidatos deverão ap'e-
sentar... leia-se:

III - Os candidatos deverão apre-
sentar.

UNIVERSIDADE DE JUIZ
DE FORA

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO
DE 1963

O Reitor em exercido da Universi-
dade de Juiz de Fora, no impedimen-
to de .seu titular, no uso de suas atri-
buições e de acordo com a competên-
cia atribuída pela Portaria ir 127-63,
da Diretora da Divisão de Pessoal do
Min sterio da Educação e Cultura,
publicada no Diário oficial de 5 de
fevereiro de 1963, Seção I, Parte 1, pá-
gina 1.240 e tendo em vista o que
consta do Processo n9 4.947-63, desta
Reitoria, resolve: 	 •

NO 229-63 - Conceder a gratifica-
ção adicional por tempo de serviço
de que trata o artigo 146 e seu pará-
grafo dunco da Lei n 9 1.711, de 28 de
ootubro de 1952, •regulamentada pelo
Decreto n9 31.922, de 15 de dezembro
do 1952, modificado pelos de núme-
ros 33.704, de 31 de agosto de 1953 e
35.690, de 18 de junho de 1954, ao
Reitor da Universidade de Juiz de
Fora. Professor Mpacyr Borges de
Mnitos. do Quadro de Pessoal do mi-
nist:lTio da Educação e Cultura, na
ha r e (vinte e cinco por cen-
to) sôbre seus vencimentos, e partir
de 6 (se) de setembro de 1963. por
hvver completado 25 (vinte e cinco,
ano.-: de serviço público . tfetivo no dia
5 (ein e o) do rueemo m. e erk).

• A rertricia gratifienejo será pega
pela cicire:io própria do Oçarnento
virente dc'tn Univere:dade. - José
Fc,,rerá de Afofais Filho, Reitor em
eNri . eicio, no imped -mento de seu ti-
tular,

O Reitor da Universidade de Juiz
;l e Fera, no exercício de suas atribui_
eees e tendo em vista o que dispõe
o art. 79 do Decreto n 9 51.412, de 20
de fevereiro de 1962 e nos termos do
Decreto n9 50.562, de 8 de fevereiro
de 1961. e o que consta do Processo
5.220-63. desta Reitoria, resolve:

N O 230-63 - Conceder, a pedido,
exoneração do cargo de Escriturária,

na, pe:centadtm de 15%, aos seguin-
tes func:onários, ex-Docurnentaristas
Clasee A, do Nivel 17, elo Q. P. P. P.
do I. N. I. C., no período de 2 de
julho de 1962 a 11 de fevereiro de
1963 para Plácido Guina Medo e de
2 de julho de 1952 a 2 da dezembro
de 1963 para Clotilde teu imsoães. -
Herdclito Ribeiro, responsável pelo
Expediente da Dlisão do Pessoal.

I

código AF-202, nível 13-A, a Maria
Salemé Monteiro Junqueira, do Qua-
dro de Pessoal desta Universidade, a
partir de 11 tonze) de J.ezembro de
1963, nos térmos do art. 75 item- 1
da Lei n9 1,711, de 28 de outdbro de
1952.

O Reitor da Univereidade de Juiz
de Fora, no uso de suas atribuições.
especificamente o art. '79 do Decreto
n9 51.412, de 20 de fevereiro de 1962.
que aprovou o Quadro de Pessoal da
Un versidade, resolve:
.. N9 231-63 - Dispensar, a pedido.
da Função Gratificada de Chefe da
Seção Financeira da Divisão de Pes-
eoal desta Universidade, símbolo 5-F,
o eervidor do Quadro de Pessoal da
Universidade de Minas Gerais, colo-
cado à disposição da Univers'dade de
Ju z de Fora, Bertholdo Klingerda
Silva. Oficial de Administração, *có-
digo AF-201.16C, a partir de 11 (on-
ze) de dezembro de 1963, nos termos
do artigo 77 da Lei n9 1.711, de 28
de outubro de 1952.

N9 232-63 - Designar Herbert Mo-
reira Moraes, Contador, Código -TC-
302 nível 17-A, Chefe da Seção Adrni-
dstrativa da Divisão de Pessoal, para
responder cumulativamente pela Se-
cão Financeira da Divisão de Pessoal
do Departamento de Administração,
criado pelo mesmo decreto e por êste
classificada, provisõriamente. nos ter-
mos do art. 5 9, símbolo 5-F, em vir_
tude da dispensa de seu titular. -
Illoacer Borges de Mattos, Reitor.

PORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO
DE 1964

O Reitor da Un . versidade de Juiz
de Fora, no exercício da competência
que lhe confere a legielação em vigor,
especialmente o art. 79 do Decreto
n9 51.412, de 20 de fevereiro de 1962,
que aprovou o Quadro de Pessoal da
Universidade, resolve:

NO 18.: 64 - Dispensar Herbert Mo-
reira Moraes, Contador TC-302.17.A.
Chefe da Seção Administrativa da
Divisão de Pessoal, designado pela
Portaria n9 232-63, de 11 de dezembro
de 1963, para responder cumulativa-
mente pela Seção Financeira da Di-
visão de Pessoal do, Departamento de
Administração desta Universidade, das
funções da mesma Seção Financeira.

N O 1964. - Dispensar, da funçSo
eratificvda, símbolo 5-F, de Chefe da
Seção Administrativa da Divisão de
Pessoal, do Departamento de Adnn-
niseração desta Universidade, por ha-

I NSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS CO-
MERCIÁRIOS

PORTARIA DE 22, DE 01/1.'UBRO
DE 1963

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Comerciá-
rios, usando das atribuições que lhe
confere o art. 371 do Regulamento
Geral da Previdência (:weial, apro-,-

vedo pelo Decreto n o 45.959-A, de
19 de setembro de 1960, e tendo em
vista o Procezso n9 AC-4'7.452-63.

NO 54.468 - Torna sena efeito a
Portaria n° 53.373, de 11 de julho de
19,53, em virtude da qual foi Mariza
Lauritzen de Vasancelcd nomeada
para exercer o cargo de Escriturário,
nível 8-A, com lotação na Delegacia
no Estado de Pernambuco.	 Juran-
dyr Peracehy Cordeiro, Presidente.

ver sido designado para outra função,
o servidor Herbert Moreira Moraes
Contador TC-302, nível 17-A, lotadc
na Reitoria.

O Reitor da Universidade de Juie
de Fora, no ueo de suas atribuições,
especialmente o Ecrt. 79 do Decreto
na 51.412, de 20 de fevereiro de 1962,
que aprovou o Quadro de Pessoal da
Un.vers dade e o que consta do Pro-
cem° n9 570-62, da Reitoria, reagtve;

N o 20-64 - Designar Antonio Igna.
cio Berg, Escriturário interino, Código
AP-202.8.A, do Quadro de.ePessoal da
Universidade, lotado na Reitoria, para
exercer a função gratificada de Che-
fe da Seção Adm nistrativa da 'Divi-
são de Pessoal do Departamento de
Administração desta Universidade,
criada pelo mesmo decreto e por este
classificada, provisdriamente, nos ter-
mos do art. 59, no símbolo 5.F.

N O 2-64 - Designar Solange Mon-
teiro Junqueira, Dactiládrafa interi-
na. código AF-503.7.A, do Quadro de
Pessoal da un versidade, lotada na
Reitoria, para exercer a função gra-
tificada de Chefe da Seção Financei-
ra da Divisão do Pessoal do Departa.
mento de Administração desta Uni-
versidade, criada pelo mesmo Decreto
e por este classificada, provisoriamen-
te. nos termas do art. 5°, no Símbolo
5-F.

O Reitor da Un i versidade de Juiz
de Fora, no uso de suas atribuições,
erpecialmente o art. 79 do Decreto
n9 51.412, de 20 de fevereiro de 1962,
que aprovou o Quadro de Pessoal da
Universidade, resolve:

N9 22-64 - Designar Gislando da
Cruz Rabelo, Escriturário, código AF-
232.8:A, amparado pelo art. 50, § 29
da Lei n9 4.242, de 17 de julho de
1963, do Quadro de Pessoal da Uni-
versidade, lotado na Reitoria, para
exercer a função gratificada de Chefe
do Serviço de Expediente do Depar-
tamento de Administração desta Uni-
versidade, criada pelo mesmo decreto
e por este classificada, provisoria-
mente, nos têrmas do art. 5 9, símbolo
5-F,

O Reitor da Universidade de Jui2 1,40
de Fora, no uso de snas atribuições
especialmente o art. 79 do Decreta
n9 51.412, de 20 de fevere ro de 1962
que aprovou o Quadro de Pessoal da
Universidade e o que consta do Pra
cesro no 570-62. da Reitoria, resolve:

N9 23-64 - Designar Antonio Joed
Cedrola,• Datilógrafo interino, códige
AF-503.7.A. do Quadro de Pessoal da
Universidade, lotado na Reitoria, para
responder pela função gratificada de
Chefe da Seção Financeira da D'visão
de Pessoal, criada pelo mesmo Decreto
e por este classificada, provisõriamen.
te, nos termos do art. 59, no símbolo
5-F, nos impedimentos de seu titular
Solange Monteiro Junqueira.

N9 24-64 - Designar Marty Men-
donça, Dactilografa interina, _ código
AF-503.7.A, do Quadre de Pessoal da
Univers i dade. lotada na Reitoria, para
responder pela função gratificada de
Chefe da Seção Administrativa da Di-
visão de Possoat criada pelo mesmo
derreto e por 6.t.te classificada, provi-
tor iamente, nos termos do art. 5 0 , no
e imbolo 5-F, nos impcdimenies de ,cit
titular, Antonio Ignr.cio Bere, -
:iloccyr Borges de Muitos, Re tor.

ft

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

MINISTÉRIO DO TRABALHO
.E PREVNCIA SOCIAL



658 Terca-feira 3 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) Março de 1964

referene a Ernani Moreira Braga e
Rearnundc Dias de Figueiredo.

Ne 53 329, le 11-7-63 — Referente
a Sizerando F.odrigues de Barros

• N.. 53.375, de 11-7-63 — Referente
Carbia Pereira da Silva. -

atv 53 411. d.. 12-7-63 — R.eferente
ot !vi timei Roberto Irmão.

Ne 53.517. de 12-7-63 — Referente

D:-..•-creto no 50.562o de 8 de maio de, de acôrdo com , as instruções c	 referente a Gize' Moraes Mello Bar-
1961. alterado pelo Decreto n9.51.624 tentes da Ordem de Serviço n e 3.022. rete.
de 17 de dezembro de 1992.	 de 25 de julho de 1931,- ao Médico, Na 52 496, de 12-7-62 — Na pare

• Ne 55.223 — Cenceder, tendo em nivel 17-A Pescheal Dorea 	  refe.ente a Joee Carlos Seligman
Careilmaky. -

N., 53 456. de. 11-7-63 — Na parte
refefente a Lfrie

Ide 53 244, de 11-7-63 — Na Pe.rte
refr-ente a Armando rires do Rio.

ko 53 245, 11-7-63.— Na parte
refei eram a Maelrio Sebastião Mele°.

N.' 53 237, de 9-7-63 — Na parte
refererae , a Leela Poiidori Diniz.

Ne- 53 317 d..: 11-7-63- Na parte
reieeente a Luiz Gonzaga .1.ecede
Palpo.

N 2 5e.217. de 11-7-63 — Na parte
refe,ente a Geraldo Ferreira Fer-
nandez.

N' 53 314, dr 1 -7-63 — Na parte
refe(ente a aid Lopes.

a.P 53 314, de 11-7-63 — Na parte
réte .enta a Getello Souza Araújo.

biç 53 573 de 12-7-63 — Na parte
referente a Israel l'eobaldo de

N J 53 573 le 12-7-63 — ,N7a parte
referente a Jayene Ferzeira.	 •

NO 52 411, de 11-7-63 — Na parea
reta.- ente a Maria de Mello.

N 2 53 557 cn. 12-7-63— Na puta
ref •oente a A.tur Bogo V.eira.

NY 53.410 de 11-7-63-- Na \ Paete
referente a Carloe Stersa.,

W 53 410 de 11-7-63 — Naaparee
referente a Alceu Passes.

No 53 557. de 12-7-63— Na na?r,-t
ref	 a _snard Murtin no Veiga

Nu 53 410. de 11-7-63 — Na paeee
referente. a Jato Tales de Oliveira
Matioe'.

N ; 53 410. ele 11-7-63 — Na parte
referente a Veda Gomes.

N9 53 410, i. 11-7-63 — Na paete
refeeen:-	 La'o Messia,s.

N" 53...23 de 11-7-63 — Na pane
refeee(nte a Darei Costa.

NO 53 395 . de 11-7-63 •— Na Parte
refteent. a Len-, Reis Ramos.

Na 51 395. ee 11-7=63 — Na para
referente a Guaraciema de Oliveira

NO 53 423,	 11-7-63. — Na pare
referente a Mede. Illysses Ibsen.

N9 53 410, de 11-7-63 -- Na Paete
rei !rema a alls9.-na de afiardes Silva.

DP 63 410, de 11-7-63 —. Na parte
refe ente a Arv. remendes.

	

PORTARIAS DE 7 DE FEV:52UR.0• altorado pelo Decreto ne 51.624, de	 PORTARIAS
DE 1964	 117 de dezembro de 1962...

Ne 55,225 — Conceder, tendo em• Presidente do Instituto de Aro-

	

() Presidente do Instituto de Apo- vista o Processo no AC-42.712-63, a	 _

	

sen.-a/30'de	 ?ensões dos tannercia-
sentadoria. e Pensões dos Comerciá- gratificação de nível universitário na -'—r a, usarei() elle atribuições que lhe

Estado do Rio de Janeiro.
Determina que os efeitos do pre-

sente ato retroajaie a 7. de agôsto
de 1963.

O pagamento da citada gratifica-
ção fica condicionado à publicação
no Diário Oficial, tendo em vista o
Decreto n° 50.562, de 8 de maio de
1901 -alterado pelo Decreto ire 51.624
de 17 de dezembro de 1962.

N° 55.229 — Conceder, tendo em e, Marie, Jena Palhano de -3abole.,
vista o Processo n° AC-55.995-63, ai N a 53 255, de 11-7-63 — R,eferente
,gratificacão de nível univereitário tia .aMaria Divina Milhernea.
bate de 25% teente e cinco por cento)	 Ne 53 515, de 12-7-63 —	 pare•

de julho de 1951, ao Assistente Social, a Beinerdo Oloacyr Bra.sh Filho.Ne 53 495, cie, 15-7-63 — Referente
nível 17-A, 1 ais Barbosa Ferreira a „ , Olveire Costa.•,	 •nre .1.,	 ,
(AC-I3.015), lotado na Delegacia no	 N" 53 ,a,„ ... ,_ _e	_	 •

an, ae ri- peas -- Na parte

confere c ar.. 371 do Reguiamenal
Gerei da Feevidencia Serial aprovado
Peio Decreto 43.559-A, de 19 de
setembro de •1960 . expediu atos. tor-
naeeo eem efate, pareeal 	 toiai-
mente, as portarias de nomeaçao

AC-12.904, lotado na Delegacia no abe xo reiacianac 	 mas, peio não cu-
Estado da, Guanabara,	 primento, por parte dos interessados,

Determina que os efeitos do pre- do disposto ai art. 27, parágrafo
sente ato retroajam a 5 de arto- único da Lei n: 1.711, de 28 de
d 19e3	 oufebro de 19.12:

N , 53 e60. de 16-7-63 — Referen e
a e arlu Liznetaigiacomo.

Ne 53 560, ia 16-7-63 — Referente
a junta Perna de Araújo.

IV 53 560, de 16-7-63 — Referente
a / : eleon Feraandee Cabral,

N e 53.486, de 15-7-63 — Referente
a eiéa Fraga Esteves Maciel. 	 _

N , 53.675, de 17-7-63 — Referente
a ReIoila Nlarte Argolo Mala,

IV 53 560.	 16-7-63 —. Refererre

N9 55.221 — conceder a gratifica-
ç° de nivel universitário na base de
25';, (vinte cinco por cento) de aceedo
com as instruções coastantee da Or-
dem de Serviço no 3.022, de 2.1-, de
julho de 1961, ao Médico, nivel 17-A,
Antonino Pomoeu Pandolfi  --
(AC-50.615), lotado na Delegacia no
Estado do Rio Grande do Sul.

Determina que os efeitos do pre-
sente ato retroajam a 16 de maio
de 1963.

O pagamento da citada gratifica-
.„ ção fica condicionado à publicação no

Diário Oficial, tendo em vista o De-
creto ne 50.562, de 8 de maio de 1961,
alterado pelo Decreto n° 51.624, de
17 de dezembro de 1962.

Ne 55.222 — Conceder, teedo em
vista o Processo n9 AC-45.883-63, a
gratificação de nível universitário ne
base de 25% (vinte e cinco por cento),
de acôrdo com as inetruções cons-
tante da Ordem de Serviço n° 3.022,
de 25 de julho de .1 961, ao Médico.
uivei I7-A, Guilherme Eurico Bastes
da .Cunha, AC-12.838, lotado a De-
legacia no Estado da Guanabara.

Determina que os efeitos do pre-
sente ato retroajam a 6 de agosto
de 1983.

O pagamento da citada gratifica-
ção fica cendicionado à publicação
no Diário ('ificial, tenao em viste o

tentos da Orlem de serviço n9 3. 1372. de 19Ce.
less de 25 de julho de 1931, ao Médico, O pnamento da citada gratifica-

fiivel 17-A, Us.yel Starec(AC-12.975), ção 'fica condicionada à publicação
lotede na Delegacia da Guanabara. no Diário Oficlal, tendo em vista o

Dotermina que 03 efeitos do r_pre . Decreto no 50,582, de 8 de maio ..1e
sente ato retroajam a 5 de ..agôsto 1961, alterado peio Decreto n e 51.624
de 1133.de 17 de dezembro de 1962.

-O peganiento da citada gra. tnca- 1
cão f:ca condcionado i,

	

	 n! 'Is'9 
55.2" — Coneeder, tendo em

publicação o
Dit'n - 10 Oficfal, tendo em vista o De- -visee.,a, o Processo numero AC-61.963,

'i 1963, a gratificação do nível uni-

N: 53 573, de 12-7-63 — Na parte
reticente a.Marcilio Ribeiro da Sirva.

N9 53 573. de 12-7-63 — Na parte
referente a Augusto Cesar do Ama-
ral.

Ne 53 410, de 11-7-63 — Na parte
refeeen T,è a ()lenir Braz Weinhardt.

Ne 53 410, ..i. 11-7-63 — Na parte
referente a Rosalina Gomes de O11-
vel-a.

N ? 55.300, do 11-7-63	 Na pai,e
referente a ..novis Melo.

No 53 200, Ce 11-7-63 — Na parte
ref.aente a Nascimento Bretas Trin-
dade.

53 523. de 12-7-63 — Na parte
referente a Antônio Pacifico de
Are új o Ferreira.

Na 53 523, de 12-7-63 — Na pule
referente a Elvaldo Gonçalves. Meio.
•Ne . 53.414, dc 11-7-63 •— Na parte

referente á José Primo.
N9 53.375, ' de 11-7-63 — Na parte

ref•rette Albertana Rodrigues
Sant() Serra,

No 52 536, de 12-7-63 — Na parte
referente a Rivaldo Afonso de Oli-
veira.

N" 53.411. de 11-7-63 — Na parta
referente a Manoel Belannino Da-
arte.

Ne 53 395, de 11-7-63 — Na parte
referente a Francisco Oton Falcão
Jucá.

NO 53.521, de 12.7-63 — Na parte
referente a Murilo Ribeiro Teixeira.

Ne 52.525, de 12-7-63 — Na pare
referente a Antônio Alves de Car-
valho.

Ne 53.525, de 12-7-63 — Na parte.
referente a Afranio Ximãenes Gui-
marães.

Ne 53 525. de 12-7-63 — Na pare
refeeente a Expedito • Passos Dias
PAVOR.

Ne 53 525, d. 12-1-63 — Na parte
referente a , J06.0 Leamar Nunes Ca-
valeante.

N9 53.625, de 12-7-63 — Na parte
refe.ente a Em-Ida Vale Machado.

No 53.525. ne 12-7-63 — Na parte
reZeeente a Ari Mesquita Silva.

el ! 53.525, de 12-7-63 — Na parte
referen'.e a Renato Arnado.

N9 53 525, de 12-7-63 -- Na par3e
referente a Aa,ônio Olaro de Castro..

aP 53 525; de 12-7-63 — Na pane
referente a Joze Miron de Queeroe--
Cota.

N9 53 534 de 12-7-63 — Na parte
referente a Heldalagye Moreira
Freitas.

N2 53 688. de 16-7-63 Na pare
referente a Eurace Benevides de Oli-
veira.

NO 53 411, le 11-7-63 — Na pares
referente a Joacyr Justino de AI-
meda.

Ne 53 411, de 11-7-63 — Na pare
referente a Etacilde• Costa Danam. •

NO 53 411, de 11-7-63 — da parra
ref .rente a João Sergio ae Medeiros

Ne 53 375, de 11-7-63 — Na parte
referente a Hermes Bezerra Viana.

N. 53 411. dto 11-7-63 — Na pares
referente a exulas Merenda de Cara

Ne 53 395, de 12-7-63 — Na parte .
referente a Elza Rqdriguea de Ma-
cedo.

NO 53 646, de 12-7-63 — Na paete
referente a Marly Peixoto Costa.

IV ? 53 308, de 11-7-63 — Na parto
referente a Reimcndo Moreira Fun-
dão.

Ne 53 207, de 1.1-7-63	 Na parte;
refd.ente a Miacyr Mariani.

NO 53 303. de 11-7-63 — Na parte
referem? a Mário Ferreira de Souza.

No 53 303, de 11-7-63 — Na parte
refeeente a Ma oel Andrade Furtado

Ne 53 411, ae 41-7-63 —Na parte
referent p a Wilson José. TO10a.

Ne 53 543. de 12-7-63 — Na parte
relerem, a Elza Carneiro Spindolst

Ne 53.411;. de 11-7-63 — Na pane
referente o Jarbae dos Santos Leal.

1•Te 53 373. de 11-7-63 —.Na parte
reler ente a Lindalva de Oliveira Fl-
gueirede e Souza.

NO 53 373, .1.t: 11-7-63 — Na parte
rei rente a .vIarina Campas de Me -
liceu.

os, usando lc a r ir çao qLL 4U 1 base de 20% (vinte por cento), de
confere a Resolação 119 2.563,	 Ode- 20 acne as instrueões constantes
de sete.mbiroile 1962, do Conselho Ad- da Ordera de Selviço nv 3.022, de 25
minietrativo, item I, inciso IX, e tendo
ew vista o Processo ne AC-49.326 de julho de 1$31, ao Assistente So-
dW 1963, resolae:	 eal N	 Mono.Lvgia Manhães Ma.o.

O pagemeato da Citada gratifica-
ção fica condicionado à publicação
no Diário (Viciei, tendo em vista o
Decreto no 50.562, de 8 de maio de
1961, alterado pelo Decreto n e 51.624
de 17 de dezembro de 1962.
• No 55.228 — Conceder, tendo em
vista o Processo ne AC-52.456-63, a
gratificação de nível universitário na
traze de 20% (vinte por cento), de
acordo com as instruções constantes
da Ordem de Serviço no 3.022, de 25

viela o Processo no 43.120-33, a gra-
tifieneão de nível universitário na
base de 25% (vinte e cinco por cento),
de acõolo -cbm as instrue.ões •cens-

eAC-50.787), lotado na Delegacia no
Estado de Mato Grosso.

Determina qme os efeitos do pre-
sede ato retroaa. ia 14 de junho

•O pagamento da citada , gratifica-
ção fica 'condicionado à publicação
no Diário aticial, k• tendo em vista o
Decreto re e 50.562, de 8 de maio de
1961, alterado pelo Decreto n e 51.624,
de 17 de dezembro de 1952.

No 55.225 — Conceder. ,enda em
vista o Processo n9 AC-42.711-63, a
gratificeção de nível unlversitááo na
base de 20% (v:nte por cento) de
acórdo Com as instruções constantes
da Ordem de Serviço n o 3.022, de . 25
de julho de 1961, ao Assistente Social,
nível 17-A Edson Myra de Morais
(AC-12.882), lotado na Delegacia no
Estado da Guanaleare.

Determina que os efeitos do pre-
sente ato retroajarn a 2 de uglsto
de 1983.

O pagamento da citada gratifica-

Determina que os efeitos do pre-
sente ato retroajam a 15 de junho
de 1962.

pre, arrent da citada gratifica-
ção fica condicionado à publicação
no Diário Oficial, tendo 'em vista o
Decreto no 50.562, de 8 de inalo de

çao fica ennelecionado à publicação no 1961, alterado pelo Decreto n o 51.624
Diário Oficio/. tendo, em vista o De- / de 17 de dezembro de 19e2.-- Ge-
creio ne 50.562, de 8 de maio de 1961.t raldo Campai de Oliveira, Presidente.

ereto n° 50.562, de 8 de mal° de
1961, a l terado pelo Decreto ne 51.624,
de t7 C. dezembro de 1962.

1,19 55.224 — Conceder, tendo em
vista o Processo no AC-50.005-62, a
gratificação de nível universitário na
base de 25% "(vinte cinco por cento)
de acórdo com as instruções cons

-tantes da Ordene de Serviço no 3.022,
de 25 de julho de 1961, ao Médico,
nível 17-A. Washington Vieira Ramos
(AC-12.977). lotado na Delegacia no
Estado da Guanabara.

Determina que cia efeitos do pr
sente ato retroaj. In a 12 de age5sto
de 1963.

versitário na base de 25'..2 (ante e
cinco ptr cento) de acôrdo com as
netruções constantes da Ordem de

Sers iço ire 3.022, de 25 de julho de
1961, ao Médico, N. 17-A, António
tJzeda, Moreno (AC-50.950), lotado
na Delegacia no &ando da Bahia.

Determina que 08 efeitos do pre-
sente ato retroajam a 6 de outubro
dee 1961.

O „agarnento da citada gratific a'-
ção fica condicionado á publicação
no biário Oficial, tendo em vista
Decreto no 50.562, de 8 de maio de
1961, alterado pelo Decreto ne 51.624,
de 17 de dezembrc de 1962.

E° 55 231 — -Conceder, tendo em
vista o Proc. nv AC-51.063-63, a
gratificação de nível universitário na
base de 25% (vinte e cinco por .cen-
to) de acôrdo com as instruções
constantes da Ordem de Serv.ço nú-
mero 3.022, de 25 de Julho de 1961, ao
Méd'e,o, nível 1T-A, VMicius Sauer-
broint de Mello (AC-50 603), lotado
na Delegacia no Estado do Rio de
Janeiro.



No 53 580 cie 12-7-63 — Na pare
referente . a Luiz Carlos Valles Ne-

. No 53 489, le 11-7-63 — Na pare
referenti o, Leonor Maria Sarnpa-o
Fae anho .

N O 53 495 .1 •• 11-7-63 — Na pata
referente a Rooerto Cruz.

No 53 541. ut 12-7-63 — Na paite
refe 'ente a Seana Teixeira Moura.

Ne 53 298, et , 11-7-63 -- Referente
a Walrer Pele.ra Bessa.

N O 53.504, di 15-7-63 — Referent.e
a Ben Nazir P estana Alhadee,

N9 53 310, d 11-7-63 — Na parte
referent„ a Ma eia Eumee dos Anjos
Martin.s

N 53.486, de 12-7-63 — Na parte
referentt a ..,katetnio Pauio Capanein
de Souza.

N9 53 486. de 12-7-63 — Na, parte
referente a •3ra7 Alves do Nasci•
mento.

N 53.486, il.: 12-7-63 — Na pare;
referente a Crida Morais Labrunie.

NO 53 486 de 12-7-63 — Na parte
referente a Ji a,ri Proença. Castelo
Branco.

No 53 241, cie. 9-7-63 — Na parte
referente a Alerte Zarur.

N 9 53 312. ai- 11-7-63 — Na parte
relerenti a Euripedes Gadelha.

N- 53 312 de 11-7-63 — Na paite
referente a M. r u e Dulce Aquino.

N 9 53 312 ca. 11-7-63 — Na pane
refe.'er te' a ',ebastido Nunes ris
Cunha

N 53 659 si, 16-7-63 — Na pa.de
referend e Wilson José Gonçalves.

:vro 5: 518, ds 12-7-63 — Na paede
refrente a ()siris Dias Tracei.

NO 52 383 ai 11-7-63 — Na parte
refei ente a Ari e tte da Silve Huaer

NO iio 616„ dr 15-7-63 — Na parte
refedente a Geson Alexandre Gomes
da Ctu ha.

Ne 53 597. de 12-7-63 — Na Pard
referente a Meuricio Amorim IN-
guera,

No 53 518, de 12 . 7-63 — Na partes
referente a José Wantue • de Freias.

NO 53 518 . de 12-7-63 — Na paroe
referente a Ana Machado Merques

N" 53 518 at. 12-7-63 — Na pare
referend a Crema Gonzaga.

NO 55 518. de 12-7-63 — Na parte
refdrenti a eticia de Aásuquerque d-i
,A.1..11, :tele

N 3. 518, t e 12-7-63 — Na pa.ite
re., a ..-• a Joee da Silva Falcão.

.-,,:e 53 518, d., 12-7-63 — Na parte
referente a Mauricio Afonso 5los
sao_tos.

No 53.597, 13 12-7-63 — Na parte
referente a Paulo José de Almeida

N 9 53 421. at 11-7-63 — Na parte
referente, a Aedélia Mendes Lins.

NO 53 411, ue 11-7-63 — Na paide
deferente a Ceii Ribeiro da Silva.

NO 53.542, e, 12-7-63 — Na parte
referente a Ines Leite Ferreira.

No 53 542, de 12-7-63 — Na parte
?eferente a Lietia Pinho Faria.

N9 53 411, de 11-7-63 — Na parte
trete ente a M•erla José Corrêa.

N 9 53.395, de 11-7-63 — Na parte
Wefçrente a Haeeon Richi Vieira.

N° 53.597. de 13-7-63 — Na parte
ceierenti- a A:1'J. Flora Ribeiro Alva-
2'en2,a.

NO 53.411: de 11-7-63 — Na poete
:çclercnle a Modesto Silva.

NO 53 355, de 11-7-63 — Na parte
ri-rente a Paulo Henrique 1Vlartini.

So 53 356, d.e 11-7-63 -- Na peei.:
"ddere.nte a Ited crio 1§q 8'2-20 Saie Car-
ie:dei .

, , . 1 O 53 532, de 11-7-63 — Na pag,e
1:::.. entc a IS velo Coadtdho de 'La-

ureie.
lv: 53 362. ,a. 11-1-63 — Na parte

diierenti a Lezdro Abilio Pereira

NO 51.332, de 11-7-33 -- Na paide
ctlerenie a Lourdes Guimarães Delia.
Cos-stá.

NO 53 379, de 11-7-33 — Na parte
refirente a Orlando Sampaio de
Melo.

No 53.379, cle 11-7-63 — Na parte

1
 referente a Deraldo Percha Trin-
dade.

N 9 53 365, de 11-7-63 — Na pa:re
referen te a Waldil Conca eia Siiva.

NO 53 590. k 12-7-63 — Na paro
referente a nando Macario le
Macedo

NO 53 392, de 12-7-63 — Na parte
refe-ente a Fonseea Bar
base.

NO 53.361, de 12-7-63 — Na parte
refeeente a Cosetc Ramos Jobim.

N 9 a3 373, di. 11-7-63 –= Na parte
referente a A l berto Afonso Lustose,
da Coas.
$ N o 53 373, de 11 de julho de 1963
— 'a, parte referente a Eawards de
Lima Rodridues.

NO 53 373. de 11 de julho de 1953
— na parte referente a Mexida
Th,:le",11".ha List.oa.

No 53 317, de 12 'de julho de 1963
— na parte referente a Maria Auxi•
dadora ll'aminne. Pacheco.

N9 53 561, ci. 12 de iulho de 1963
—da parte relerente a Manoel Fer

naná° Adotta ecd Santos.
53 643 de .16 de .i ulho de 1963

— na parte referente a Jomar An..
chieta Tenner Renno.

N O 53.399, de 11 de julho de 1963 —
na parte referente a Maria da Gra-
ça Roderedo.	 •

Ne 55.411. de 11 de julho de 1963
— na parte referente a Slivio Luiz
Ca doso

NO 53 411 dt 11 de julho de 1963
— ria parte referente a Jaciolina Ca..
valcenti
. N° 53 411, de 11 de Julho de 1963
— • ia .parte referen a Antonio
•Moatei ee do Neseimento.

N o 53 411, de 11 de julho de 1953
— na parte referente a Anildo Gd •
mas.

N ç 53 302. de 11 de ¡alho de 1963
— na parte referente a Benedito
Honorio de Araújo.

NO 53 375. de 11 de julho de 1963
— da parte referente e Maria Jose
Sadtane Raposo.

No 53 501, cie 15 de
— na parte referente
Abrem.

NO 53 501, de 15 de
— na parte referente
Freire de Miradda.

No 53 419, de (12 de julho de 1933
_ n 5 parte' referente a Alda de Sou-
za Leite.

N o 53.441 de 11 de julho de 1963
_ na referente a Regina Sou-
za,.

NO 53.442. do 11 de julho de 1963
— na parte referente . a Francis:o
das Ch¡igas.

Ne 53 332, de 11 de julho de 1963
— na parte referente a Oswal ,e
Barroso.

N9 53 331, de 11 de julho de 1963
— na parte referente a Antonio Mo-
reira.

No 53.375, de 11 de julho de 1963
— na parte referente a Maria de
Calmo Ferreira Nascimento.

N9 53 508. de 12 de julho de 1333
—na parte referente a Dante Gue-

des Galyáo.
NO 33 353. dl, 11 de julho de 1963

— na parte referente a Clovis de
Melo ldr te.

NO 53 599, de 12 de julho de 1953
— na parte referente a Robert',
Eduardo Dei Campos.

No 53 655, de 16 de julho de 1933
— a Teleado Wrikainatsti.

No 53.355, tU 18 de jeião de 13333
— e B redice 1VA:cainho Plark.

NO 52 C35, de 16 de .luelio d.r. 26`3
— fl Parte referente a- Fia-viz.:l)
Puerta

No 53 478. de 11 de julho de 1253
— na parte referente e lidaerflid Le-
mos de Avelai

NO 53 474, de 11 de julho de 10;i3
_ na, parte :eferente a Eny Cana,
lho de Moura.

NO 53.436, de 11 de julho de 11933
- - na -parte referente a Nair Lopes
de Almeida.

No 53 655, de 16 de julho de 1933
— na parte referente a Alvaro San-
tana Ferreira.

julho de 1963
a Theon de

julho de 1963
a Luiz Lana

arca-feira 3
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)	 Março de 1964 659

N9 53.655 dc 16 de julho de 1963
— na parte reia.rent•e a Claudori.ae
Castilho Voldisio.

No 53 496. di 15 de julho de 1933
_ na :rate ¡eferente a José Alberto
Porto d- Cosia Teixeira.

NO 53 496 d, 15 de ¡Wh° de 1963
— na Nide :e erente n. Jose Caries
Cunho Ferraz.

NO 5'3.496, d. , 15 de julho de 1955
— nr, parte :eferente r Rochael de
Souza Rocha.

53 496, de 15 de julho de 1693
— na. parte referente	 Sérgio R.
Nuaes da Costa.

N O 53 496. de 15 de julho de 1963
— na parte referente a Dalva Fer-
reira Gonçalves

No 5:3 655. de 16 de julho de 1963
— no, diade referente a Carmen Nu.•
nes Paedieco.

N9 53 655, de 16 de judho de 1963
— na parte referente a José Pedro
Blanco.

N' 53 353, de 11 de jcilho de 1963
— da parte re:erente a Ankises Xa
viei Badae.

NO 53 370, de 11 de julho de 1963
— na parte referente a Maria Vece-
rina Felipe.

N9 53 370. de 11 de jclho de 1963
_ as parte re.efente a Irene Perei-
ra.

No 53 599. de 12 de juho de 1963
— na parte referente a Nelson Ma-
gaidi

NO 53.377 de 11 de julho de 1963
— na parte relerente a João Roque

NO 53 655, de 16 de julho de. 1963
— na parte relerente a Beatriz Frei-
re d.icklei.

NO 53.395, de 11 de julho de 1913
— r..a parte 'e ferente a Miguel Dei-
dade Aicanjo de Souza.

No 53,395 , de 11 de julho de 1963
— na parte referente a Sylvia Ma-
ria L. 1n31.achs.cle de Souza.

No 5307, de 11 de julho de 1963
— na parte referente a Jorge Ma-
galhães

N ? 53.655, de 16 de julho de 1933
— na - parte referente a João Batia-
to.' Volpe.

NO 5-1 395, de 11 de julho de 1963
— na parte referente s Eneida Rà-
beile Nug,ueire Jorge.

NO 53 479, elt 11 de julho de 1e63
— da parte referente a Ione Fino.
Jatahy

No 53 655- de 16 de julho de 1333
— na parte. referente a Keiko Toye-
da

No .53 508, de 12 de julho de 1363
_ na parte rd.erente a José Ferra:,

No 53 226, de 9 de julho de 1963
_ na parte referente a Roberto
Wagner de Almeida.

No 53 229, de 9 de julho de 1963
— na parte referente a Dinorá Re-
drigues

N' 53 655, cle 17 de jelho de 193?
— na parte referente a Luiza Euz•-•
bio de Oliveira

dd 53 496, dl 11 de julho de 1931
— na parte rsferente a Carlos Si -
mões dee Nevai.

Nd 53 354. de 11 de julho de 1933.
— a Jos: Newton Meneeee Dutra.

No 53 472, de 11 de julho de 19133
— refetente a ilmbrozino Lemos.

NO 53 655, de, 16 de julho de 1963
— referente a João Batista, da
Cunha.

NO 53 411, d 11 de julho de 19t,3
— redseente i Verlssfine da Code
3.3 aeba

No Si e93, da 11 de julho de LU.
— na darte rele: ,:enta a 7-leztro
Soeu, Peçadho

N? 53 473. de 11 de julho de 1353
— 7 a' Juranclyr Floarisie dos San-
tos

1V 53.473. de 11 de julho de 1933
— na parte ieferente a João de
Freitas Rodrigues.

NO 53 508, de 12 de julho de 1963
— na parte referente a Arnaldo Rue
seto.

No '53 473, de 11 de julho de 1963
— na parte referente a Darcy Fer-
reira Barbosa.

No 53 496. de 11 de julho de 1963
— tio parte referente a Irene Lucin•

Ne 53.327. de 11 de ieiho de 1353
da Paris'.

,— na parte referente 'a Adirem) Leu-
da de .

No 53 411, dc 11 de julho de 1963
— n0 parteade referente a Adilson Fer-
reira.

NO 53 556, ie 12 de julho de 1963
_ na ddrte referente a Alcides Te-
ledo Si -T N. a.

No 53 540, de 12 de julho de 1963
_ na parte referente a Antonio Ma-
teus Garcia.

N i' 53 411, de 11 de julho de 1953
— na parte :eferente a Antonio
Parreira de Carvalho.

NO 63 325. de. 11 de ulho de 1933
— da parte referente à Arthur Lei•
te da _Fonseca	 Castro.

No 53 540, de 16 de ddho de 1933
— na parte referente a ugusa) Gló-
ria de Freitas Veiga.

NO 53 525, de 11 de julho de 1963
— na parte referente a Aparecida

NO 53 323, d• 11 de julho de 1963
Salde.

— na parte referente a Conceição
Maria Meirelles

No' 53 427, de 12 de ¡a lho de 1931
— na parte referente a CanomIr
Lopes Freire.

Ne 53 540. de 16 de julho de 1963
— t,a. parte referente a (Avio Go.ne.s
Luz

N" 53 540, de i6 de julho de 1963
— na parte referente a Dante Ri-
beire.

IV 53 a40, de 16 de julho de 1363
— da parte reterente a Dejaniro MI
laca-

NO 53 540, de 16 de 'alho de 1933
— na parte referente a EdInar Me-
nu:da Pimenta

NO 53 486, 1 .. 15 de jelho de 1363
— da darte reierente 3 Guido Mar-
tins Cauha M dalhães.

N9 53 323.- de 11 de ¡ alho de 1963
— na narte referente a amigue Li-
ma Santos Filho,

No 55 540, ds 16 de itilho de 1963
— da parte referente	 Jose Azeve-
do Rocha.

No 53.327, de 11 de julho de 1963
— na parte referente a Jose Caros
da Silva

NO 53 411, ti , 12 de julho de 1903
— na darte referente a João Batista
de Souza.

No se 327	 12

• 

de Julho	 19j1
— na parte reierente F João cari
BeesO 9ini3 4N	 29.

CL 12 de 'alho do 1953
— a. , desde re crente a -deão I*er.ei-
ra co Oliveira.

Ne 53196, de 12 de ',dila de 1963
— na parte referente e dotde 3 e:-
Ca, .o.

N' 53 540, de 12 de julho de 1963
-- na parte ¡eferente e Jose Pinto
de Oliveira Rabeca

No 53 428, de 12 de julho de 1963
— na parte referente e Jaime Ar-
rabal.	 •

No 53 428, de 12 'de julho ele 19.33
— na parte reIerente a Lourival
Silva Filho.

N: 53 324, de 11 de 11,115 .3 de 133 •
— na parte referente adenia de Lr-
to.

i39 53 371, de 11 de julho de ilfle3
_Iva deite 1'c:crente 1 viancel delex
de Souza.

N' 53 522, de 12 de elido de 1333
— referente "„
liíra, tele

.Y9 L5,3 ‘n5(3 de 17 .fir 

rectal
N i 55 e23 cm 1%. da 	(1.:
—)32 porte :e latente 2? -aj. ".11t'_ co

Calmo	 Souee.
N^ 53 530. d 12 de jalne de 3.033

— na parte referente a 'Mary Sua-
res

NO 53 426, ae 12 de jt deo do 1033
_ na parte rsferente 1Viareeno de
Souza Ferreira

NO 53 540, de 12 de julho de 1963
— na darte referente a Nédio Sant-
paio de Mello

•



660 Terea-feira 3 MARIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)	 Março de 1964

N . 33 540. de 12 de ,ulho de 1963
aa parte te trente d Orlando Jose
poa

21 ? 53 429 d • 12 de julho de 1963
•n••• .1p o g rte reierente a Menear Va-
iar Usai .

N , 53 bafa de 12 de julho de 1963
sias te .elerente a Paulo Mau-

risia	 ente..• 5".. C53, le 16 de ulho de 1963
- na parte referente a Raimundo
de Oliveira Pato,

n' 5 , la27 ds: 11 de %lho de 1)63
- ae parte raerente a laeynaldo Al-
rne cia

• a3 323. -..f• ti de julho de 1353
n .-5 parte ri-crente a Rafael Do-

meigos Ferreira •
aa 53 366 ae 11 de Julho de 1963

- na parte .e.erente a Senhorinh:
Drumond de Andrade.

N . 53 439 de 12 de julho de 19;3
- na parte referente . a Vitorino
pasna a Andrade.

N 51 323, cie 11 de julho de 1963
parte ,.eferente a Vicente Au-

gueto de Melo.
Ne Se 429 de 11 de ',ulho de 196=

parte ':eferente a Wilson Lo-
pes de Souza.

Ne 53 540, de 12 de l une° de 191
- na .arte referente a Wilma Massa
Ga: ilho

Ne 53 323 de 11 de julho de 1963
- na parte referente a Wanda de
Ab. eu Vaebler.

Na 53 426- . .de 12 de julho de 1963
- t,ft 'arte referente a Walter Rose
Ni . .es	 •

INSTITUTO BRASILEIRO
DO SAL

PORTARIA DE 31 DE DEZEMBRO
DE 1963

O presidente do Instituto Bra.silel-
ro de Sal, usando das atribuições que

csaferidas por lei, e dev ida-
mente ataorizado pelo Execlentiissime
asnizor pres.dente da República, re-
solve:

Ne 354 - Nomear Maria Amada
Ar:tale:Leo para exercer, interinamen-
te, o cargo de Escrevente-Datilógrafo,
Código AF-204-7 do Quadro do Pessoa)
do Instituto Brasileiro do Sal (Parte
Permanente - Mospital "Francisco
Meneecal"), criado pelo Decreto nú-
mero 51.353, de 24 de novembro de
1961 (D.O. de 30 de novembro de 1961)
e retificado gelo Decreto n9 53.330, de

MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO

E CULTURA •
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

Faculdade de Ciências Econômi-
cas e Administrativas

Concurso para Provimento Efetivo da
Cadeira ta X.,dir "Administracão
da Produção (13 e,23 partes); Pist
nejamento da Produção; Adminis-
tração Salarial e Economia do Tra
brilho".
De ordem do Senhea Diretor Ppro-

temor Dirceu Lino de Mattos e de
accardo com a deliberação da Congre-
gação em Sessão de 26 de novembro

Ne 13.5-4, de 012 de julho de 1963
-na parte referente a Walter Lo-

pes (loaçalves Santos.
N9 63 540, d 3 12 de Julho de 1963

- na parte referente a Zelite de
Souza eapes.

N? 53 325, 'e 11 de julho de 1963
- na parte referente a Zuleilta Breu
da° de Couza,

/a9 53 410, de 12 de julho de 1e5,3
- na parte :eferente a Zier 1n6.0e,rtil
Ri' ta.

PORTARIA N 9 55.348, DE 21 DE
FEVEREIRO DE 1964

O Presidente do Inttituto de Apo-
sentaderia e Pensões dos Comerciá-
rica, usando de atribuição que lhe
confere a Resolução W 2.553, de 20
de setembro de 1052, do Conselho Ad-
ministrativo, item 1. inciso IX, e ten-
do em vista o processo n 9 AC-
43.353-63, concede a grat ' reação de
nível universitário na base de 25%
(vinte e cinco por cento), de acórdo
com as instruções constantes da Or-
dem de Serviço na 3.022, de 25 de
julho de 1961, ao El:acara-dor de 3°
Categoria Flavio Sie:liana fAC-....
12.690), lotado na Administração
Central.

Os efeitos do presente ato retroa-
jam a 31 de julho de 1963.

O pagamento da citada gratificação
fica condicionado à publicação no
Diário Oficial, tendo em vista o De-
creto.n9 50.562, de 8 de nzaio _de 1961,
altera pelo Decreto n9 51.624, de 17
de dezembro de 1962. - Geraldo
Campos de Oliveira, Presidente.

19 de dezembro de 1963 ( ário Ofi-
cial de 26 de dezembro de . 1963), fi-
cando se rnefeito a Pea.aria n9 36-
63, de 27 de dezembro de 1963, que
nomeou José Apeiinar;.0 Sobrinho
para o ITIE:3M0 cargo.

Ne 355 - Nomear Antôna Elvira de
Oliveira para exercei', aaarinamente,
o cargo de Aux:liar de Enfermagem,
código P-1.702-B-A do Quadro do
Pessoal do Instituto Brasileiro do Sal
(Parte Permanente - fios/atai "Fran-
cisco Menescal", criado pelo Decreto
ta 51.353. de 24 rie novembro de 1961
D. O. de 30 de novembro de 1961)

e retificado pelo Decreto n9 53.330.
de 10 de dezembro de 1963, (D. O.
de 26 de dezembro de 1953,) ficando
sem efeito a Portaria n 9 313-63, de 27
de dezembro de 1963, que noafa0u
Frendam Nen de k Almeida parra o
mesmo cargo. - Agenor Barbosa de
Almeida, Presidente em exercício.

próximo passado, faço público para
conhecimento dos interessados que,
de 9 de dezembro de mil e novecen-
tos e sessenta e três a 9 de dezemblo
de 1964 (um ano), estarão abertas
na Secretaria .deeta Faculdade, à rua
Dr. Vila Nova, 285, as inscrições ao
concurso para professor catedrático
da Cadeira n9 XXIV "Administraelio
da Produção (13 e 33 partes); Plane-
jamento da Produção; Administração
Salarial e Economia do Trabalho'.
As inscrições poderão ser feitas nos
dias úteis das 12 as 16 horas.

As inscrições serão feitas nos têr-
-mos dos Estatutos da Universidade
da São Paulo, do Regula,mento da
Fatalidade e da Portaria GR. u9 '12
de 16-7-63.	 •

Poderá concorrer ao concurso todo
brasileiro nato ou naturalizado cliplo-

PREÇO DO NúMEWO

medo era Instituto de ensino superior
em que se ministre o ensino da Ca-
deira em concurso.

Para inscrição o candidato de.veza
apresentar requerimento com arma
reconhecida dirigido ao Diretor da Fa-
culdade e no qual indique nome, ida-
de, filiação, naturalidade, estado ci-
vil, local de residência fazendo-a
acompanhar dos seguintes doi:lamen-
tos:

I - prova do alegado 'no requeri-
mento;
II - prova de idoneidade tilara!

atestado por dois professores caieara-
ticos da Universidade;
III- memorial a que se refere

o art. 59 e seguintes do Regulamento
da Faculdade eie Ciências Econona-
cas e Administarativas (Decreto nü-
"mero 17.349 de 1-7-47), que repre-
senta o concurso de titulcsa

IV - 100 (cem) exemplares, im-
pressos, - de monografia original ala
bre assunto da especialidade da Ca•
devira;

diploma devidamente registra
do na Diretoria do Ensino Superior.

As provas do concurso constara()
de -Mistos, prova escrita , didatica, ut.
tese e de prova pratica.

O programa q,ue servirá de base
as provas do Concurso aprovado pedra

Congregação desta Faculdade e O se-
guinte:

Administração da Produção (ta e
23 partes); Planejamento da Prodee
çao; Adirninistração Salarial e Eco-
nomia do Trabalho.
I - Planejamento da Produçao

1. Conceitos Fundamentais:
1.1.- O problema do planejamento

	

da produção.	 e
1.2 - Instrtunentos do planeja-

mento.
Planejamento e teoria as de-

• 2, projetos Empresarlaie.
2.1 - Dados para o projeto.

, 2.2. - Dimensionamento da em-
presa.

2.3 - Problema da localização.
2.4 - Projeto do Edifício. •
2.5 - Arranjo naco dos equipa-

mentos.
2.6 - Cronogramas de execução

de inversãO:
3. Programa de Produçau:

3.1 - Dados para o programa.
3.2 - Estoque. Funções. Custo e

Dimensionamento.
3.3 - Plano cie produção.
3,4	 /Agenda dart ps)rodução. Sis-

temas de emissão de ordens.
II - Administraçã o 

d

Furtes)
Produçaae 2 

lru. aA:tividade Produtiva. da a..ta.p 

1.1 - A sdecisaes fundamentais da
produção.'

1.2 - Planejamento, execução e
contrõle da produção.

1.3 - Aspectos físicos ,econômi-
cos e humanos da atividade produtiva,.

2. Administração da Produção:
2.1 -a O problema da administra-

ção da produção.
2.2. - Estrutura administrativa e

administração da produção.
2.3 - Relações entre a administra-

ção da produção e as administrações
ae compras e de vendas.

2.4 - Administração da prqdução
e administração de materiais.

2.5 - Administração da produção
e adndinistração financeira.

3. Administração do Trabalho:
3.1 - Aspectos humanos do pro-

olema da produção.
3.2 - Medida do trabalho.

baain., 30 _ Higiene e segurança do tra-

. 4. Administração da Unidade

	

Produtiva:	 _
4.1 - Principais problemas.
4.2 - Lay-out e técnicos para sua

escolha.

DE HOJE: CR$ 4,00

4.3 - Tran.spo te. movimenteçae e
manuzeio de materiais.

5. Administração de Produto.
5.1 - Linha de Produtos.
5.2 - Projeto do produto.
5.3 - Qualidade e seu contrõle.

6. Mann:tração do Procses;),
6.1 - Análise de operações.
6.2 - Estuda de prceeSsos.
6.3 - Estudo de tempos.
6.4 - Estudo de movimentes.
6.5 - Subelitu.:ção de eatiipemen-

tos.
III - Administração Salarial e

Econonzia do Traba//zu
1.1 - Conceito.
1.2 - Problemas.

2. Fixação do Salário.
2.1 - Salário de cargos.
2.3 - Mérito e incentivo.

3. . Política Salarial da Empreses:
3.1 - Apreciação gerai.
3.2 - Aspectos económicos.
3.3 - Aíspectesa .Inanceiros.

. Reajustamento Salarial;
4.1 - Conceito.
4.2 - Bases.
4.3 - Critérios.

5. • Mercado de Manolho:
5.1 - Aspectos econômicos.
5.2 - Oferta de trabalhu.
5.3 - Procura de trabalho.
5.4 - Formação etc salário.

5.5 - Salário mínimo.
Fernando Pereira da Rocha Pilho,

Secretário.
. Dias 3-3 - 3-4 - 4-5 - 2-6 - 2-7
2-a - 1-9 - 1-10 - 1-11 e 1.12.64..

MINISTÉRIO DO TRABA',
LHO E PREVIDÊNCIA

SOCIAL

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS NIA-
RITMOS

EDITAL
O Instituto de Aposentadoria e

Pensões dos Marítimos, torna pimaco,
que a Concorrência . Pablica número
1-63, para aquoleao de máquinas e
móveis, a adjudicação será feita à
firma Rerning,on Rand do Brasil S.
A. itens 1, 2 e 3 e a firma Mainlino
- Móveis e Decorações Ltda. itens
5 --6 -- 7 -- 8 -- 9 -- 10 -- 12 13
14 - 15 - 16 - 17 - 18 - 19 - 20
21 e 22.	 ,

Os demais itens foram anuladas.
Brasília, 24 de fevereiro de 1964.

- Eduardo José Gustavo Rohr, Wsp.
pela Representação.

MINISTÉRIO DA INDÚS-
TRIA E DO COMÉRCIO,

INSTITUTO BRASILEIRO
DO CAFÉ

COMUNICADO N o 14-64

A Diretoria do Instituto Brasileiro
do Café, no uso de suas atribuições
comunica aos interessados:

a) Ficam aumentadas as bases de
preços para Registro de Declarações
de Venda de café referidos no item
VI da Resolução ra 258 de 14 de ju-
nho de 1963 em US$ 0.11,00 ou seu
equivalente em outras moedas por II-
bra-pêso para todos os portos men-
cionados na citada Resolução;

b) Prevalecem Para asse aumento
as mesmas condições de liquidação
estipuladas no itnie VII, da meneio-
nada Resolução n° 258 de 14 de junho
de 1983.

Rio de Janeiro, 21 de fevereiro
1984, - Nelson Ineulan, Presidente,

MINISTÈRIO DA INEDOSTRIA
E DÓ COMÉRCIO

EDITAIS E AVISOS


